Agente para Open Files

Arcserve® copia de seguridad

rl7.5

arcserve



Avisos legales

Esta documentacion, que incluye sistemas incrustados de ayuda y materiales dis-
tribuidos por medios electrénicos (en adelante, referidos como la "Documentacién")
se proporciona con el Unico propdsito de informar al usuario final, pudiendo Arcserve
proceder a su modificacidén o retirada en cualquier momento.

Queda prohibida la copia, transferencia, reproduccion, divulgacién, modificacion o
duplicacién de la totalidad o parte de esta Documentacion sin el consentimiento pre-
vio y por escrito de Arcserve. Esta Documentacion es informacion confidencial, pro-
piedad de Arcserve, y no puede ser divulgada por Vd. ni puede ser utilizada para
ningun otro propdsito distinto, a menos que haya sido autorizado en virtud de (i) un
acuerdo suscrito aparte entre Vd. y Arcserve que rija su uso del software de Arcserve
al que se refiere la Documentacion; o (ii) un acuerdo de confidencialidad suscrito
aparte entre Vd. y Arcserve.

No obstante lo anterior, si dispone de licencias de los productos informaticos a los
gue se hace referencia en la Documentacién, Vd. puede imprimir, o procurar de
alguna otra forma, un nimero razonable de copias de la Documentacion, que seran
exclusivamente para uso interno de Vd. y de sus empleados, y cuyo uso deberd guar-
dar relacién con dichos productos. En cualquier caso, en dichas copias deberan figurar
los avisos e inscripciones relativas a los derechos de autor de Arcserve.

Este derecho a realizar copias de la Documentacién solo tendra validez durante el
periodo en que la licencia aplicable para el software en cuestidon esté en vigor. En
caso de terminarse la licencia por cualquier razén, Vd. es el responsable de certificar
por escrito a Arcserve que todas las copias, totales o parciales, de la Documentacion,
han sido devueltas a Arcserve o, en su caso, destruidas.

EN LA MEDIDA EN QUE LA LEY APLICABLE LO PERMITA, ARCSERVE PROPORCIONA ESTA
DOCUMENTACION "TAL CUAL" SIN GARANTIA DE NINGUN TIPO INCLUIDAS, ENTRE
OTRAS PERO SIN LIMITARSE A ELLAS, LAS GARANTIAS IMPLICITAS DE
COMERCIALIZACION, ADECUACION A UN FIN CONCRETO Y NO INCUMPLIMIENTO.
ARCSERVE NO RESPONDERA EN NINGUN CASO, ANTE VD. NI ANTE TERCEROS, EN LOS
SUPUESTOS DE DEMANDAS POR PERDIDAS O DANOS, DIRECTOS O INDIRECTOS, QUE SE
DERIVEN DEL USO DE ESTA DOCUMENTACION INCLUYENDO A TITULO ENUNCIATIVO
PERO SIN LIMITARSE A ELLO, LA PERDIDA DE BENEFICIOS Y DE INVERSIONES, LA
INTERRUPCION DE LA ACTIVIDAD EMPRESARIAL, LA PERDIDA DEL FONDO DE COMERCIO
O LA PERDIDA DE DATOS, INCLUSO CUANDO ARCSERVE HUBIERA PODIDO SER
ADVERTIDA CON ANTELACION Y EXPRESAMENTE DE LA POSIBILIDAD DE DICHAS
PERDIDAS O DANOS.

El uso de cualquier producto informatico al que se haga referencia en la Docu-
mentacion se regird por el acuerdo de licencia aplicable. Los términos de este aviso no
modifican, en modo alguno, dicho acuerdo de licencia.

Arcserve es el fabricante de esta Documentacion.



Esta Documentacion presenta Derechos restringidos. El uso, la duplicacién o la divul-
gacion por parte del gobierno de los Estados Unidos esta sujeta a las restricciones esta-
blecidas en las secciones 12.212, 52.227-14 y 52.227-19(c)(1) - (2) de FARy en la
seccién 252.227-7014(b)(3) de DFARS, segln corresponda, o en posteriores.

© 2018 Arcserve y sus empresas subsidiarias o afiliadas. Todos los derechos reser-
vados. Las marcas registradas o de copyright de terceros son propiedad de sus res-
pectivos propietarios.

3 Guia de administracién de Arcserve Backup



Referencias a los productos de Arcserve

En este documento se hace referencia a los siguientes productos de Arcserve:
® Arcserve® Backup
® Arcserve® Unified Data Protection
® Agente de Arcserve® Unified Data Protection para Windows
= Agente de Arcserve® Unified Data Protection para Linux

® Arcserve® Replication y High Availability



Contacto con Arcserve Soporte

El equipo de Soporte de Arcserve ofrece un conjunto importante de recursos para
resolver las incidencias técnicas y proporciona un facil acceso a la informacién rele-
vante del producto.

Contacto con Soporte técnico

Con Soporte de Arcserve:

® Se puede poner en contacto directo con la misma biblioteca de informacién
compartida internamente por nuestros expertos de Soporte de Arcserve. Este
sitio le proporciona el acceso a los documentos de nuestra base de cono-
cimiento (KB). Desde aqui se pueden buscar facilmente los articulos de la base
de conocimiento relacionados con el producto que contienen soluciones pro-
badas para muchas de las principales incidencias y problemas comunes.

® Se puede utilizar nuestro vinculo Conversacidn en vivo para iniciar ins-
tantdaneamente una conversacion en tiempo real con el equipo de Soporte de
Arcserve. Con la Conversacién en vivo, se pueden obtener respuestas inme-
diatas a sus asuntos y preguntas, mientras todavia se mantiene acceso al pro-
ducto.

® Se puede participar en la Comunidad global de usuarios de Arcserve para pre-
guntar y responder a preguntas, compartir sugerencias y trucos, discutir las
practicas recomendadas y participar en conversaciones con sus pares.

® Se puede abrir un ticket de soporte. Al abrir un ticket de soporte en linea se
puede esperar una devolucion de llamada de uno de nuestros expertos en el
area del producto por el que esta preguntando.

® Se puede acceder a otros recursos Utiles adecuados para su producto de
Arcserve.


https://arcserve.zendesk.com/hc/es

Documentacion de Arcserve Backup

La documentacién de Arcserve Backup contiene las guias especificas y las notas de
la versidn de todas las versiones principales y service packs. Haga clic en los vin-
culos siguientes para acceder a la documentacion.

® Notas de la version de Arcserve Backup r17.5 SP1

® Biblioteca de Arcserve Backup r17.5



http://documentation.arcserve.com/Arcserve-Backup/available/r17.5/ESP/Bookshelf_Files/HTML/Relnotessp1/default.htm
https://documentation.arcserve.com/Arcserve-Backup/Available/R17.5/ESP/Bookshelf.html

Contenido

Cap®tulo 1: Presentacion del agente ... 9
LN CIa . 10
Controldeacceso aarchivos ... ... ... . L. 11
El problema de laintegridad dedatos ... ... .. ... ... 12

Sincronizacidn de archivos ... .. .. 13
Sincronizacion de grupo ... iiiil. 14
Componentes del agente ... .. 15
CONSOIa . 16
Motor de WindoWs .. il 17

Cap®tulo 2: Instalacion del agente ... . . 19
Requisitos previos a lainstalacion ... .. ... 20
Instalacion delagente ... . . 21

Instalacion de la consola 'y el motor de Windows ... ... ... ... 22
Desinstalacion delagente ... ... . 23

Cap®tulo 3: Usodelagente ... 25
Consideraciones previas para utilizarelagente ... ... 26
La CONSOla .. 28

Cuadro de didlogo Consola .. ... . ... 29
Configuracion del agente ... .. 31
Laficha General ... 32
La ficha Archivo/Grupo ... oL 37
Ficha Clientes .. ... e 46
Configuracidn avanzada ... . ... . 48
Configuracion del nombre de inicio de sesidn para programas de copia de seguridad
PO O | e 49
Mecanismos de reintento ... . ..., 50
Caché de escriturade archivo ... ... .. .. 51
Archivos renombrados o suprimidos ... ... iiiil.. 52
Exploracion de servidores . ... ... 53
Cambio del volumen de datos de la vista preliminar ... ... .. ... ..... 54
Estado deagente ... . 55
Estado del agente en Windows Server .. ... 56

Acceso al Visor de archivos deregistro ... .. ... 62



Visor de archivos de registro .. ... .. 63

Cap®tulo 4: Practicas recomendadas ......................................... 65
Elagente y VS . 66
Uso del agente para realizar copias de seguridad de archivos abiertos _.............._. 67
Realizacién de copias de seguridad de pequefias cantidades de datos en un volu-
men de gran tamano ... .. 68

Realizacidn de copias de seguridad de archivos no admitidos por un editor _....._....._... 69
Uso de VSS para realizar copias de seguridad de archivos abiertos .__....._................ 70

Cap©tulo 5: Solucién de problemas ... 71

Problemas comunes ... . 72
Instalacion del agente en una unidad comprimida ... ... ... ... 73
No es posible acceder al agente mediante laconsola ... ... ... ... ... 74
No se puede acceder al agente en el servidor al utilizar laconsola .__....._................ 75
La exploracion de la red tarda demasiado tiempo ... ... ... 76
Derechos no suficientes para mostrar el nombre de archivo ... ... ... ......... 77
Arcserve Backup pierde la conexidn con un sistemaremoto ... ... ... _.......... 78
El equipo Windows deja de responder cuando hay muchos archivos abiertos durante una
tarea de copiade seguridad. ...l 79
Parece que la copia de seguridad se pausa .. ... . ... iiii... 80

Los grupos de archivo permanecen abiertos después de finalizar la copia de seguridad. .. 81
El agente no reconoce el nombre de archivo para el espacio de nombre de Macintosh ...82

Los archivos que pertenecen al problema de copia de seguridad no pudieron sin-
CPONIZaAr S L . e e 83

El cuadro de didlogo Estado de archivos abiertos parece estar dafiado ....._............... 84

Al utilizar la estacidn de trabajo como un cliente de copia de seguridad para copiar archi-
vos, |0S grupos No siempre se Clerran. ... ...l 85

El agente no espera al periodo de inactividad de escritura completo cuando sincroniza un
BIUPO . 86

Una tarea de copia de seguridad presenta errores de licencia al realizar una copia de

seguridad de archivos abiertos en una maquina virtual ... ... ... ... ... ...... 87

No pueden verse los elementos de menu del Agente paraOpenFiles .. ... ........... 88

No se puede iniciar sesion en el agente del Gestor de copia de seguridad _....__.......... 89
Cap®tulo 6: GlOSario ... 91
Periodo de inactividad de escritura ... ... ... ... 92
Datos de vista preliminar .. ... 93
CapOtulo 7:Indice ... 95

8 Guia de administracion de Arcserve Backup



Cap®tulo 1: Presentaciéon del agente

Arcserve Backup es una solucion de almacenamiento integral para aplicaciones,
bases de datos, servidores distribuidos y sistemas de archivos. Proporciona fun-
ciones de copia de seguridad y restauracion para bases de datos, aplicaciones de

empresa importantes y clientes de red.

Realizar copias de seguridad de todos los archivos de un modo seguro y con-
sistente, aunque estén abiertos y experimentado continuas actualizaciones gra-
cias a las aplicaciones.

Continuar trabajando en archivos principales durante una copia de seguridad.

Realizar copias de seguridad en la medida en la que son necesarias.

Esta guia proporciona la informaciéon que necesita para configurar y ejecutar el
Agente para Open Files (OFA), asi como consejos para solucionar los problemas.

Esta seccion incluye los siguientes temas:

L enCIa L 10
Control de acceso a archivos ... ... ... 11
El problema de la integridad de datos .. ... L 12
Componentes del agente .. ... .. 15

Cap@tulo 1: Presentacion del agente 9



Licencia

Licencia

Hay dos métodos de licencia que se pueden utilizar para realizar copias de segu-
ridad y restaurar archivos abiertos.

® |nstale el Agente para Open Files de Arcserve Backup en el equipo de cliente.

Este método permite proteger archivos abiertos mediante el Agente para Open
Files y servicio de instantdaneas de volumen de Microsoft. Con este método, el
Agente para licencia de Open Files proporciona un periodo de prueba de 30
dias.

® Aplique la licencia para el Agente para Open Files de Arcserve Backup en el ser-
vidor de Arcserve Backup (no instale el agente en el equipo de cliente).

Este método permite proteger archivos abiertos mediante el servicio de ins-
tantdneas de volumen de Microsoft en lugar del Agente para Open Files. Este
método no ofrece un periodo de prueba de 30 dias.

Si estd utilizando una versidn anterior del agente, Arcserve Backup buscara la licen-
cia en el equipo donde se ha instalado el agente. Para obtener mas informacion
sobre los informes, consulte la Guia de administracion.

Nota: Si la licencia para el Agente para Open Files de Arcserve Backup no esta dis-
ponible en un nodo de copia de seguridad, el editor VSS correspondiente no se mos-
trara en la ficha Origen del Gestor de copia de seguridad.

10 Guia de administracién de Arcserve Backup



Control de acceso a archivos

Control de acceso a archivos

Cuando una aplicacién abre un archivo, ninguna otra aplicacion puede acceder al
archivo. Mientras el archivo estd abierto, permanece bajo el control exclusivo de la
aplicacién que lo ha abierto y se impide que todas las demas aplicaciones tengan
acceso al archivo, incluso programas de copia de seguridad, que sélo necesitan leer
el archivo.

El Agente para Open files soluciona el problema de control de acceso. Permite reco-
nocer solicitudes de apertura de archivos procedentes de programas de copia de
seguridad (o clientes de copia de seguridad, tal y como el agente los conoce) y per-
mite que se realicen, incluso si en condiciones normales entraran en conflicto con

el control de acceso a archivos del sistema operativo. Ademas, el agente sélo per-
mite solicitudes de apertura de archivos que procedan de clientes de copia de segu-
ridad y se asegura de que el resto de las aplicaciones sigan sujetas a restricciones
normales de acceso a archivos.

Cap®tulo 1: Presentacion del agente 11



El problema de la integridad de datos

El problema de la integridad de datos

Para asegurar la integridad de los datos, la copia de la copia de seguridad de un
archivo debe ser una imagen exacta del original en un momento determinado. Sin
embargo, copiar un archivo no es un proceso instantaneo. A menos que el archivo
sea muy pequefio, el cliente de copia de seguridad debe leer el archivo y escribir
en el medio de copia de seguridad varias veces para realizar una copia completa.
Si el cliente de copia de seguridad no puede asegurar que ninguna otra aplicacién
vaya a modificar el archivo mientras se estd copiando, es posible que surjan pro-
blemas con la integridad de los datos que se estan copiando.

Ejemplo: copiar ocho operaciones de escritura y lectura sucesivas.

Este ejemplo muestra el problema de integridad de datos, en el que un archivo se
copia en ocho operaciones de escritura y lectura sucesivas.

El cliente de copia de seguridad copia un bloque cada vez. Hacia la mitad de la
copia de seguridad, mientras el bloque 4 se esta copiando, una aplicacién efectla
pequefios cambios en los bloques 2 y 6, lo que en conjunto forma una sola tran-
saccion (un débito y un crédito, por ejemplo). La copia de seguridad captura el cam-
bio en el bloque 6 pero no el cambio en el bloque 2, puesto que ya se ha copiado.

La copia de copia de seguridad, por lo tanto, contiene un transaccién parcial que
puede inutilizar la copia de seguridad porque es probable que la aplicacion que ha
creado el archivo considere que el archivo esta danado.

Se trata de un problema comun en aplicaciones de bases de datos. Muchos usua-
rios requieren acceso simultdneo a un archivo concreto y, al mismo tiempo, es muy
probable que una sola transaccion realice algunos cambios pequefios en diferentes
puntos del archivo o incluso en un grupo de archivos.

12 Guia de administracion de Arcserve Backup



El problema de la integridad de datos

Sincronizacion de archivos

El Agente para Open Files soluciona el problema de integridad de los datos ase-
gurdndose de que cuando un cliente de copia de seguridad intente abrir un archivo,
no se le permitira el acceso hasta que el agente esté seguro de que el archivo para
realizar la copia de seguridad se encuentra en buen estado. Para ello, el agente rea-
liza el siguiente procedimiento:

El agente busca un periodo de tiempo durante el cual ninguna aplicacién esté escri-
biendo en el archivo. Este periodo de tiempo se conoce como el Periodo de inac-
tividad de escritura y por lo general se establece en cinco segundos.

Después de que se ha encontrado el periodo de inactividad de escritura, el agente
determina que el archivo es estable y permite que el proceso de copia de segu-
ridad continue. El archivo ahora se sincroniza.

Una vez que el archivo se haya sincronizado, las aplicaciones pueden escribir en él,
pero el agente se asegura de que el cliente de copia de seguridad recibe los datos
del archivo tal como eran en el momento de la sincronizacion. Para ello, si una apli-
cacion intenta escribir en un archivo sincronizado, el agente crea una copia de los
datos que estdn a punto de modificarse antes de que se escriba en dicho archivo.

La copia privada de los datos, llamada datos de vista preliminar, se envia al cliente
de copia de seguridad cuando la copia de seguridad ya se ha realizado y se asegura
de que el archivo permanece sincronizado. Por tanto, las aplicaciones pueden con-
tinuar escribiendo en archivos sincronizados mientras se realiza la copia de segu-
ridad sin comprometer la integridad del archivo.

El agente también acumula datos de vista preliminar si una aplicacion abre un
archivo cuya copia de seguridad se esta realizando antes de que la copia de segu-
ridad haya comenzado. En esta situacidn, la sincronizacién tiene lugar en el
momento en el que la aplicacién abre el archivo.

Cap®tulo 1: Presentacién del agente 13



El problema de la integridad de datos

Sincronizacion de grupo

Configure el agente para que sincronice algunos archivos como un grupo. La sin-
cronizacion de grupo es util en situaciones en las que una sola transaccion puede
afectar a varios archivos, por ejemplo, cuando se estd trabajando con una base de
datos. Para preservar la integridad transaccional (una transaccion es un conjunto
de procedimientos utilizados para preservar la integridad de la base de datos), el
agente realiza el siguiente procedimiento:

El agente aplica el periodo de inactividad de escritura a todos los archivos de un
grupo de forma simultanea. Sélo si todos los archivos del grupo han estado inac-
tivos durante dicho periodo, el agente sincronizara el grupo, permitiendo que el
cliente de copia de seguridad comience a copiar los archivos.

Cuando se ha realizado la copia de seguridad de todos los archivos, el agente libera
el grupo y desecha los datos de vista preliminar.

14 Guia de administracion de Arcserve Backup



Componentes del agente

Componentes del agente

El Agente para Open files consta de los siguientes componentes:

La consola

Permite instalar, configurar y controlar el agente en uno o varios servidores.

Motor de Windows

Se compone de ejecutables de un controlador de dispositivo y servicio, un
archivo de definicién de cliente y un archivo de configuracién para Windows.
Este componente requiere una licencia de Arcserve valida y solo se instala en
equipos de Windows.

Cap@tulo 1: Presentacion del agente 15



Componentes del agente

Consola

La Consola del Agente de copia de seguridad para Open files (BAOF) es la interfaz
de usuario del agente. Permite configurar las copias de seguridad y controlar el
estado de los servidores en los que se ha instalado el motor de Windows. Puede rea-
lizar estas tareas para todos estos servidores desde cualquier equipo que ejecute la
consola.

La Consola del Agente de copia de seguridad para Open Files también permite
seleccionar el servicio de instantaneas de volumen de Microsoft o el Agente de
copia de seguridad para Open Files en servidores donde se ha instalado el motor de
Windows para realizar la copia de seguridad de archivos abiertos.

16 Guia de administracién de Arcserve Backup



Componentes del agente

Motor de Windows

El motor de Windows es el software que permite a Arcserve Backup realizar la
copia de seguridad de archivos abiertos sin que surjan conflictos con el control de
acceso a archivos del sistema operativo en un equipo que ejecuta Windows. El
motor de Windows no dispone de interfaz de usuario por lo que no podra admi-
nistrar sus servidores desde un equipo que sdélo tenga instalado el motor de Win-
dows. Deberad utilizar la consola para administrar sus servidores.

Cap®tulo 1: Presentacién del agente 17






Cap@tulo 2: Instalacién del agente

Este capitulo describe cdmo instalar y configurar el Agente para Open Files en equi-
pos Windows. Debe estar familiarizado con las caracteristicas y los requisitos, inclui-
das las responsabilidades del administrador en los sistemas operativos
especificados.

Esta seccidn incluye los siguientes temas:

Requisitos previos a la instalacion ... ... ... ... 20
Instalacion del agemle .. ... o L 21
Desinstalacion del agente ... ... .. 23

Cap#tulo 2: Instalacién del agente 19



Requisitos previos a la instalacién

Requisitos previos a la instalacidn

Antes de instalar el Agente para Open Files, compruebe los siguientes requisitos
previos:

® El sistema cumple con los requisitos de software necesarios para instalar la
opcion.
Para obtener mads informacidn sobre estos requisitos, consulte la Matriz de
compatibilidad.

® Dispone de privilegios de administrador o de la autoridad adecuada para ins-
talar el software en los equipos en los que va a instalar el agente.

® Si no se va a utilizar la ruta de instalacién predeterminada, se recomienda ano-
tar la nueva ruta para poder acceder a ella de un modo rapido.

20 Guia de administracién de Arcserve Backup


https://arcserve.zendesk.com/hc/en-us/articles/218380243
https://arcserve.zendesk.com/hc/en-us/articles/218380243

Instalacion del agente

Instalacion del agente

El Agente para Open Files sigue el procedimiento de instalacién estandar para com-
ponentes del sistema, agentes y opciones de Arcserve Backup.

Para obtener mas informacion sobre este procedimiento, consulte la Guia de imple-
mentacion.

Debe instalar el motor de Windows en cada equipo de Windows que tenga archivos
de los que se vaya a realizar una copia de seguridad. Debe instalar la consola del
Agente para Open Files en un servidor o en una estacién de trabajo de la red desde
la que gestionara la copia de seguridad y la restauracién de los archivos.

Reinicie el equipo cuando haya finalizado la instalacion.

Nota: El servicio de Arcserve Backup Microsoft Volume Shadow Copy se instala
automdticamente cuando se instala el Agente para Open Files.

Cap@tulo 2: Instalacion del agente 21



Instalacion del agente

Instalacion de la consola y el motor de Windows

Para instalar la consola y el motor de Windows, realice el procedimiento de ins-
talacion estdndar para los componentes del sistema, los agentes y las opciones de
Arcserve Backup.

Para obtener informacién detallada sobre los pasos de este procedimiento, con-
sulte la Guia de implementacion.

22 Guia de administracién de Arcserve Backup



Desinstalacion del agente

Desinstalacion del agente

Utilice el siguiente procedimiento para desinstalar el agente.

Para desinstalar el Agente para Open Files

. Abra el Panel de control de Windows.

Haga doble clic en el icono Agregar o quitar programas.

Se abre el cuadro de didlogo Agregar o quitar programas.

. Seleccione Arcserve Backup.

Se abre la ventana Eliminar aplicacién de Arcserve Backup.

. Seleccione Agente para Open Files de Arcserve Backup y, a continuacidn, haga clic
en Siguiente.

Si los hay, aparecerdn los mensajes de advertencia.
Haga clic en Siguiente.

. Seleccione la casilla de verificacidn Haga clic en esta casilla para confirmar que
desea eliminar los componentes especificados del equipo y a continuacién haga clic
en Eliminar.

El agente se desinstala y aparece la lista actualizada de componentes de Arcserve
Backup disponibles en el servidor.

Cap@tulo 2: Instalacion del agente 23






Cap®tulo 3: Uso del agente

En las siguientes secciones se proporciona informacién sobre la consola, los pro-
cedimientos para configurar el agente, ver el estado del agente y realizar la con-
figuracién avanzada.

Esta seccidn incluye los siguientes temas:

Consideraciones previas para utilizar el agente ... ... ...

La consola

Configuracion del agente ... ... . .

Configuracion avanzada ... .. ...

Estado de agente

Acceso al Visor de archivos de re@istro . ... ... . oo .

Cap@tulo 3: Uso del agente 25



Consideraciones previas para utilizar el agente

Consideraciones previas para utilizar el agente

Instale el motor de Windows en el servidor para empezar a utilizar Arcserve
Backup para realizar copias de seguridad de los archivos abiertos. En muchos
casos, puede utilizar el agente con bastante eficacia sin elementos de con-
figuracion adicionales aunque, para evitar posibles problemas, debe comprobar lo
siguiente:

® Asegurese de que el motor de Windows se esta ejecutando en el mismo ser-
vidor en el que se encuentran los archivos de los que va a realizar la copia de
seguridad. Por lo general, pero no siempre, se trata del servidor en el que se
ejecuta Arcserve Backup. Si desea que el agente se ejecute en archivos que se
encuentran en mas de un servidor, debera adquirir e instalar una copia por
separado del motor de Windows en cada servidor.

® Si Arcserve Backup se ejecuta en otro servidor y realiza una copia de seguridad
de cualquier equipo remoto que esté ejecutando el motor de Windows con los
recursos compartidos de red, asegurese de que los clientes del servidor remoto
estan activados en la configuracién del Agente para Open Files del equipo
remoto que ejecuta el motor de Windows.

® Si el programa de copia de seguridad se ejecuta en otro servidor y utiliza un
agente de cliente para realizar una copia de seguridad de equipos remotos que
ejecutan el motor de Windows, debera asegurarse de que el agente de cliente
esté activado en la configuracién del Agente para Open Files del servidor de
destino.

® Configure los grupos de archivo. Si tiene una aplicacién que mantiene un con-
junto de archivos relacionados, como un administrador de base de datos o un
sistema de correo electrénico, es posible que necesite configurar uno o mas
grupos de archivos.

® Configure VSS. En Windows Vista y en los sistemas operativos mas recientes,
las copias de seguridad solamente usaran VSS para realizar copias de seguridad
de archivos abiertos, tanto si la opcidn global Utilizar VSS esta activada como si
no lo esta. De forma predeterminada, el Agente para Open Files actualizara la
clave de registro en el equipo de agente para que use siempre VSS para rea-
lizar copias de seguridad de los archivos.

® Utilice la consola para la configuracion. La consola no tiene que estar eje-
cutdndose para que el agente funcione en su servidor, pero la necesita para la
configuracion y el control de estado.

Mas informacion:

26 Guia de administracién de Arcserve Backup



Consideraciones previas para utilizar el agente

Ficha Clientes

Sincronizacion de grupo

El agente y VSS

Configuracién del agente

Configuracién avanzada

Cap@tulo 3: Uso del agente 27



La consola

La consola

Al iniciar la consola en su estacién de trabajo, aparecera el cuadro de didalogo prin-
cipal. Desde este cuadro de didlogo, puede controlar Arcserve Backup en el equipo
seleccionado.

El campo Servidores de archivos incluye los servidores de Windows activos que el
agente ha encontrado en la red. La red de Windows se muestra como jerarquia
separada que se puede expandir o contraer.

Para agregar equipos especificos a la pantalla de la consola, haga clic en Finalizar
e introduzca el nombre del equipo. Para buscar en toda la red, haga clic en Explo-
rar.

Los iconos representan el estado del agente en cada servidor:

Icono Estado de agente

El agente se estd ejecutando en este servidor, y usted puede con-

figurarlo si ha iniciado la sesién con derechos de operador de super
ﬁ'. visor, operador de servidor, operador de copias de seguridad o
administrador. Para consultar el estado del agente, haga doble clic
en la entrada.

El agente se esta ejecutando en este servidor, pero sélo puede ver
su estado porque no ha iniciado la sesidon como operador de super-
I | visor, operador de servidor, operador de copias de seguridad o

administrador. Para iniciar sesién el servidor, haga clic en Iniciar
sesidn. Para consultar el estado del agente, haga doble clicen la
entrada.

II No ha iniciado sesion en este servidor, por lo que la consola no
my puede determinar si el agente se esta ejecutando.

El agente no se esta ejecutando en este servidor. El agente puede
estar instalado en este servidor, pero un usuario puede haber des-
cargado o suspendido temporalmente el agente.

28 Guia de administracién de Arcserve Backup



La consola

Cuadro de didlogo Consola

Los botones de la consola funcionan en servidores determinados. Seleccione un ser-
vidor antes de utilizar los botones Estado, Ver registro, Configurar, Iniciar sesién e
Instalar.

Servidores de archivos

Muestra los servidores de Windows activos que el agente ha encontrado en la
red. Se pueden ampliar o contraer las jerarquias de red de Windows.

Explorar (o F5)
Busca servidores activos en la red y actualiza la lista de servidores de archivos.

La consola solamente explora las ramas expandidas del arbol de red. No
explora las ramas contraidas. Cuando amplia una rama, la consola la explora y
actualiza cualquier servidor recientemente agregado. Para realizar una explo-
raciéon completa de una rama, expandala y haga clic en Explorar.

Buscar

Localiza un servidor. En el cuadro de didlogo Buscar servidor, seleccione las
redes que debe buscar y especifique el nombre del servidor. Puede incluir
caracteres comodin (* y ?) en el nombre del servidor. Es posible que encuentre
mds de un servidor que coincida con los criterios de busqueda. El agente le
pedird que inicie sesién en el servidor si no tiene derechos de acceso.

— Para iniciar sesion en equipos Windows, utilice el Explorador de
Windows.

Nota:Al utilizar caracteres comodin, sélo podra utilizar los que son compatibles con
el sistema de archivos que es propietario del volumen. El sistema de archivos con-
trola el comportamiento de los caracteres comodin.

Iniciar sesion

Permite iniciar sesién en el equipo seleccionado. Al iniciar sesion con pri-
vilegios de administrador, operador de copia de seguridad, supervisor u ope-
rador de consola, podra configurar el servidor.

Nota:Si ya ha iniciado sesion en el servidor con privilegios de supervisor o admi-
nistrador, este botdn estard desactivado.

Instalacidon del
Esta opcién no estd disponible para servidores Windows.

Utilizar Microsoft VSS para Open Files Backup

Cap#étulo 3: Uso del agente 29



La consola

Abre archivos de los que se realizard una copia de seguridad utilizando tec-
nologia basada en Microsoft VSS en el equipo Windows seleccionado. Si selec-
ciona esta opcidn, no podra ver el estado del Agente para Open Files, los
archivos de registro, ni ver o editar la configuracion del Agente de copia de
seguridad para Open Files.

Utilizar BAOF para Open Files Backup

Para realizar copias de seguridad de los archivos abiertos se utiliza el Agente
para Open Files en el equipo Windows seleccionado. Si selecciona esta opcion,
se activaran los botones Estado, Ver registro y Configurar.

Estado

Muestra el cuadro de didlogo Estado del Agente para Open Files y permite ver
los archivos y los grupos que el agente procesa en ese momento en el equipo
seleccionado. Puede hacer doble clic en un servidor para ir directamente al cua-
dro de didlogo Estado del Agente para Open Files si el agente se esta eje-
cutando en ese servidor y se ha seleccionado la opcién Agente para Open Files
para la copia de seguridad de los archivos abiertos.

Ver registro

Muestra el cuadro de didlogo Visor de archivos de registro para ver el archivo
de registro del equipo seleccionado.

Configurar

Permite configurar la ficha General de la ventana Configuracion del agente y
permite establecer opciones de configuracidn globales para el agente en el
equipo seleccionado.

Mas informacion:

Exploracion de servidores

Cuadro de didlogo Estado del Agente para Open Files

Acceso al Visor de archivos de registro

Configuracién del agente

30 Guia de administracion de Arcserve Backup



Configuracion del agente

Configuracion del agente

Utilice el cuadro de didlogo Configuracion del Agente para Open Files para con-
figurar los valores generales en el equipo seleccionado.

Para acceder al cuadro de didlogo Configuracion del Agente para Open Files
En la consola, haga clic en Configurar.

Nota: El botdn Configurar solo estara activado si configura el servidor para que rea-
lice copias de seguridad de los archivos abiertos mediante el Agente para Open
Files.

Aparece el cuadro de didlogo Configuracion del Agente para Open Files.

Para obtener mas informacion sobre la Consola del Agente para Open Files, con-
sulte la seccién sobre la Consola.

. Configure las opciones globales del equipo seleccionado.

Nota: Este procedimiento solo estd activado si se ha instalado la Consola del
Agente para Open Files en el mismo equipo que el Gestor de Arcserve Backup.

En la ficha Origen, seleccione un equipo del explorador en el panel izquierdo.

En el panel Informacion adicional, haga clic en Configurar el Agente para Open
Files.

Se abre el cuadro de didlogo Configuracidn del Agente para Open Files.

En las siguientes secciones se describen las opciones establecidas en la ficha Clien-
tes, Archivo/Grupo, General del cuadro de didlogo.

Cap@tulo 3: Uso del agente 31



Configuracion del agente

La ficha General

La ficha General del cuadro de didlogo Configuracidn del Agente para Open Files
permite modificar los valores de configuracién predeterminados del espacio libre,
la temporizacion y los archivos de registro.

32 Guia de administracion de Arcserve Backup



Configuracion del agente

Configuracion de los archivos de registro

El agente mantiene un registro de su actividad en el servidor en archivos de regis-
tro. El archivo de registro se actualiza en tiempo real y contiene informacién
acerca de archivos especificos y funciones del agente de rutina.

El grupo de archivos de registro permite modificar los valores de configuracién pre-
determinados del directorio de archivos de registro, el tamafio maximo de los archi-
vos de registro y el nUmero maximo de archivo de registro.

Nota: Si el Agente para Open files de Arcserve Backup y Arcserve Backup estan ins-
talados en el mismo servidor de Windows, los eventos de agente en tiempo real se
escribiran en el registro de actividad de Arcserve Backup.

Las siguientes opciones estan disponibles en la seccién Archivos de registro de la
ficha General:

Directorio de

Define el directorio en el que el agente coloca los archivos de registro. Debera
introducir la ruta completa, incluido el volumen o el nombre de la unidad.

Valor predeterminado
Windows:
C:\Archivos de programa\CA\ARCserve Backup Agent for Open files\LOGS

Nota: Si se modifica la ruta predeterminada del registro, se debe reiniciar el
Agente universal de Arcserve (mediante la opcion Administrador del servidor de
Arcserve o el Panel de control de Windows), o bien cerrar la ventana principal del
Gestor de Arcserve Backup y abrirla de nuevo. Sélo entonces el administrador del
Agente central obtendra los archivos de registro del Agente de Open Files de la
ruta de registro modificada.

Tamano maximo

Especifica el tamafio maximo, en kilobytes, hasta el que un archivo de registro
puede aumentar antes de que el agente comience un archivo nuevo.

Numero maximo

Especifica el numero maximo de archivos de registro que el agente puede con-
servar. Después de que se haya alcanzado el nimero de archivos de registro, el
agente elimina de forma automatica el archivo de registro mas antiguo y crea
uno nuevo.

Cap#étulo 3: Uso del agente 33



Configuracion del agente

Configuracion de temporizacion predeterminada

La seccién Temporizacion predeterminada de la ficha General permite modificar
los valores de configuracion predeterminados para el periodo de inactividad de
escritura, el tiempo de espera de sincronizacién de archivo/grupo y el tiempo de
espera de inactividad de grupo. El agente usa estos valores para todos los archivos
abiertos en el servidor seleccionado que pertenece al agente. Si especifica valores
que no son predeterminados para algunos de los archivos de la ficha Archi-
vo/Grupo, dichos archivos no utilizan esta configuracion.

Las siguientes opciones estan disponibles en la seccién Temporizacion pre-
determinada de la ficha General:

Periodo de inactividad de escritura

El numero de segundos consecutivos que debe estar inactivo el archivo abierto
antes de que el agente considere el archivo como seguro para poder realizar su
copia de seguridad. En el caso de un grupo, el agente aplica el periodo de inac-
tividad de escritura a cada archivo del grupo de forma simultanea antes de sin-
cronizar los archivos del grupo. El agente seguird intentando encontrar un
periodo de inactividad de escritura de la duracion indicada para cada archivo o
grupo hasta que se supere el tiempo de espera de sincronizacién de archivo o
grupo. El valor predeterminado se aplica a todos los archivos a menos que se
modifiquen mediante una entrada especifica en la ficha Archivo/Grupo del cua-
dro de dialogo Configuracion.

Periodo de inactividad de escritura predeterminado (sélo volumenes NSS)

El periodo, en segundos, que el agente espera para determinar si es seguro
crear el volumen de instantdnea NSS desde el que un cliente de copia de segu-
ridad puede acceder a los archivos. El agente seguira intentando establecer un
periodo de inactividad de la duracion requerida hasta que se supere el tiempo
de espera de sincronizacion NSS.

Tiempo de espera de sincronizacion de archivo/grupo

El nimero de segundos consecutivos durante los que el agente sigue intentando
determinar si un archivo o un grupo de archivos se encuentran inactivos (defi-
nido por el periodo de inactividad de escritura). Si se supera el tiempo de
espera antes de que se haya encontrado un momento seguro, el agente recha-
zara la solicitud abierta del cliente de copia de seguridad.

Tiempo de espera de sincronizacion NSS predeterminado (sélo volimenes NSS)

El periodo, especificado en segundos, que el agente espera antes de dejar de
intentar encontrar un momento seguro para crear el volumen de instantanea

34 Guia de administracion de Arcserve Backup



Configuracion del agente

NSS. Si el tiempo de espera se agota sin encontrarse un momento seguro, el
agente no crea el volumen de instantdanea NSS. En este caso, el cliente de copia
de seguridad puede anular la copia de seguridad o puede acceder a los archi-
vos desde el volumen original aungue sin acceder a ningun archivo abierto.

Tiempo de espera de inactividad de grupo

El periodo de tiempo que el agente espera para determinar cuando se debe
cerrar un grupo abierto si el cliente de copia de seguridad no ha procesado
todos los archivos del grupo, pero no hay ningun archivo abierto actualmente.

Si el tiempo de espera de esta actividad se agota, se anotara en el registro, el
grupo se cerrara de forma automatica y no se conservaran los datos de la vista
previa. Deberd establecer este parametro en al menos el periodo de tiempo
gue tarda normalmente el cliente en llevar a cabo una copia de seguridad com-
pleta. El valor predeterminado se aplica a todos los nuevos grupos agregados
utilizando la ficha Archivo/Grupo del cuadro de didlogo Configuracion.

Por ejemplo, si hay cinco archivos en un grupo y el tiempo de espera de inac-
tividad de grupo se ha establecido en dos horas, el proceso se interrumpira si
transcurren mas de dos horas desde que el cliente de copia de seguridad fina-
liza la copia de seguridad del archivo 4 hasta que abre el archivo 5. Esto puede
suceder por varios motivos, algunos de los cuales aparecen a continuacioén:

— Los archivos se encuentran en distintos volUmenes.
— La consola ha agotado los medios.

— Se ha abortado la copia de seguridad.

Cap#étulo 3: Uso del agente 35



Configuracion del agente

Volumen de datos de la vista preliminar

El valor de espacio libre minimo especifica la cantidad minima de espacio libre que
debe existir en el volumen de datos de vista preliminar del equipo seleccionado
para que el agente pueda funcionar.

Las siguientes opciones estan disponibles en la seccién Volumen de datos de vista
preliminar de la ficha General:

Espacio libre minimo

Se necesita una cierta cantidad de espacio libre para que el agente pueda
crear datos de archivo de vista preliminar temporales (los datos acumulados de
archivos abiertos cuando las aplicaciones realizan cambios mientras el cliente
de copia de seguridad se encuentra activo).

+ Si no hay suficiente espacio libre, el agente impedira al cliente de copia de segu-
ridad abrir archivos nuevos y rechazara cualquier operacién del cliente en
curso.

+ Cuando se pueda disponer de nuevo de suficiente espacio libre, el agente rea-
nudara sus actividades de forma automatica.

Mas informacion:

Cambiar el volumen de datos de vista preliminar

36 Guia de administracion de Arcserve Backup



Configuracion del agente

La ficha Archivo/Grupo

La ficha Archivo/Grupo permite configurar archivos y grupos de archivos que no tie-
nen valores de temporizacién no predeterminados.

Para obtener mas informacion sobre Grupos, consulte Sincronizacién de grupos.

La lista de archivos muestra los archivos y grupos que se han seleccionado para la
configuracion no predeterminada. Aparecerd una especificaciéon de archivo si el
agente lo estd administrando de un modo no predeterminado. Si un archivo no apa-
rece en la lista, el agente lo gestiona mediante los valores de configuracion pre-
determinados.

Cada especificacién de archivo se compone de un solo archivo o un nombre de
directorio o bien, de un comodin que define un rango de archivos en un solo direc-
torio. El orden de las entradas es importante, sobre todo si se utilizan comodines
porque determina el orden en el que el agente comprueba las condiciones reque-
ridas para procesar.

Nota: Al utilizar caracteres comodin, sélo podra utilizar los admitidos por el sis-
tema de archivos del volumen. El sistema de archivos controla el comportamiento
de los caracteres comodin.

Para editar una especificacion de archivo o grupo, haga doble clic en él.

El icono Nuevo archivo no perteneciente a grupo es una entrada especial para per-
mitir que se agregue un archivo nuevo. Seleccione el icono y haga clic en Archivo
nuevo para agregar un archivo que no forma parte del grupo. El resto de los con-
troles de la ficha de archivos de la ventana de configuracion (salvo Nuevo grupo)
operan todos en el archivo o grupo seleccionado actualmente en la lista de archi-
VOS.

Nota: Si quiere agregar todos los archivos de un volumen raiz a la configuracién
del Agente para Open Files, debe utilizar caracteres comodin tal y como muestra
este ejemplo: utilice: C:\*.*. No se puede especificar Unicamente la etiqueta de
volumen.

Mas informacion:

Configuracién de la temporizacidn predeterminada

Cap#étulo 3: Uso del agente 37



Configuracion del agente

Adicion de grupo nuevo

Los grupos son utiles cuando una Unica transaccion puede afectar a varios archivos,
por ejemplo, cuando se trabaja con una base de datos.

Para agregar un grupo, archivo o directorio

® Haga clic en Nuevo grupo para agregar un grupo nuevo a la configuracién del
agente.

Debe proporcionar un nombre exclusivo para el grupo.

® Para agregar un archivo o un directorio nuevo a un grupo existente, seleccione
el grupo de la lista de archivos y, a continuacién, haga clic en Nuevo archivo.

® Para agregar un archivo o un directorio nuevo que no van a formar parte de un
grupo, resalte el icono (Nuevo archivo no perteneciente a grupo) de la lista
Archivos y, a continuacidn, haga clic en Nuevo archivo.

38 Guia de administracion de Arcserve Backup



Configuracion del agente

Adicion de archivo nuevo

El cuadro de didlogo Nuevo archivo o directorio contiene los siguientes campos:
Espacio de nombre de archivo

Define el espacio de nombres del nombre del nuevo archivo o directorio de la
lista Espacio de nombre de archivo. Los servidores de archivo normalmente son
compatibles con un amplio nimero de distintos sistemas de archivos, que se
corresponden con distintos sistemas operativos de clientes. Cada sistema para
nombrar archivos se denomina espacio de nombre y abarca todas las con-
venciones para nombrar archivos, simbolos comodin, etc.

Nombre de archivo
Especifica la ruta completa del archivo o directorio que se va a agregar.

En el nombre de espacio DOS, para incluir algunos o todos los archivos en un
directorio también puede utilizar comodines, como, por ejemplo, “?” o “*”.

Ejemplo: rutas
Windows:

C:\ACCOUNTS\2002\DATA.DBS
C:\ACCOUNTS\2002\DATA.*
C:\ACCOUNTS\2002\*

Macintosh
SYS:carpetal:.carpeta2:nombrearchivo

Al definir nombres de archivo para el espacio de nombre de Macintosh, utilice los
dos puntos ( : ) como separador de ruta y no la barra invertida (\) o la barra dia-
gonal (/) que se utilizan para otros espacios de nombre.

Nota: Los comodines no estan disponibles en el espacio de nombre de Macintosh.
Examinar

Permite buscar archivos y directorios mediante el cuadro de didlogo Agregar
archivos y directorios.

Mas informacion:

Agregar archivos y directorios

Cap#étulo 3: Uso del agente 39



Configuracion del agente

Supresion de archivos o grupos

Haga clic en Suprimir para eliminar el archivo o grupo seleccionado en la ficha
Archivo/Grupo. Se le solicitara que confirme la eliminacién.

40 Guia de administracion de Arcserve Backup



Configuracion del agente

Adicion de archivos y directorios

Utilice el cuadro de didlogo Agregar archivos y directorios para agregar o suprimir
archivos o directorios examinando los volimenes del equipo.

El cuadro de didlogo Agregar archivos y directorios contiene los siguientes campos:
Volumenes

Muestra los volumenes o unidades disponibles en el servidor seleccionado.
Cuando se selecciona el nombre de un volumen o una unidad, se actualizaran
la lista Directorios y la lista Archivos.

Directorios

Muestra el arbol de directorio correspondiente al volumen o la unidad selec-
cionada actualmente en la lista Volumenes. Haga doble clic en un nombre de
directorio para expandir el subarbol y visualizar su contenido en la lista Archi-
vos. Un icono de carpeta amarillo identifica a los directorios que ya se han agre-
gado.

Archivos

Muestra los archivos en el directorio seleccionado actualmente en la lista Direc-
torios. Haga doble clic en el nombre de un archivo o haga clic en Agregar para
agregar un archivo al grupo seleccionado o agregarlo como un elemento no
perteneciente a grupo. Un icono de archivo amarillo identifica a los archivos
gue ya se han agregado.

Agregar

Agrega la seleccidn actual al grupo actual o como un elemento que no per-
tenece a un grupo. Puede agregar mas de un archivo o directorio cada vez.
Seleccione todos los archivos o directorios que necesita y haga clic en el botén
Agregar. Para seleccionar varios archivos, arrastre el ratén sobre ellos o haga
clic en cada archivo mientras pulsa la tecla Ctrl.

Nota:Los subdirectorios no se incluyen cuando se agrega una carpeta.
Eliminar

Elimina la seleccién actual ya sea desde el grupo actual o como un elemento
que no pertenece a un grupo. Para eliminar un archivo que habia sido agre-
gado con anterioridad, haga doble clic en Eliminar.

Cap@tulo 3: Uso del agente 41



Configuracion del agente

Opciones del método de sincronizacion

La ficha Archivo/Grupo permite acceder a las opciones del método de sin-
cronizacion. Estas opciones permiten especificar como detecta el agente si un
archivo abierto esta preparado para que el cliente de copia de seguridad realice
una copia de seguridad.

La seccién Método de sincronizacion contiene las siguientes opciones:
Inactividad de escritura

Selecciona Inactividad de escritura como el método que debe utilizarse para
comprobar si el estado de un archivo es seguro para poder realizar la copia de
seguridad. Si no se produce ninguna actividad de escritura en un archivo
durante el numero de segundos especificado por el periodo de inactividad de
escritura, el agente considerara el archivo como seguro para poder realizar
una copia de seguridad del mismo.

Si se produce una actividad de escritura durante este periodo, el agente comen-
zara de nuevo a buscar un periodo seguro para realizar una copia de seguridad,
el definido por el periodo de inactividad de escritura, hasta que se supere el
tiempo de espera de sincronizacion de archivo/grupo.

Para obtener mas informacion, consulte Sincronizacion de grupos.

Nota:Este es el Unico método de sincronizacién disponible en equipos basados
en Windows.

Ignorar (sin operacion BAOF)

Procesa un archivo o grupo como si el agente no estuviera presente.

— Si se establece esta opcidn en un archivo (un sélo archivo o un
archivo dentro de un grupo), el agente no intentara sincronizar
el archivo si estd abierto cuando el cliente de copia de seguridad
intente realizar una copia de seguridad del mismo.

— Si esta opcion se establece en un grupo, el agente continuara
intentando sincronizar los archivos del grupo, pero lo hara como
si no estuviera presente la definicién de grupo. Es decir, si uno
de los archivos del grupo no se puede sincronizar, aln sera posi-
ble realizar la copia de seguridad del resto de los archivos.

Por ejemplo, considere un grupo que contenga los siguientes archivos:

C:\Arcserve SRM\Database\index1.dat

42 Guia de administracion de Arcserve Backup



Configuracion del agente

C:\Arcserve SRM\Database\index2.dat
C:\Arcserve SRM\Database\data.dat

Si la opcidn Ignorar (sin operacion BAOF) estd establecida en este grupo e
index2.dat no se puede sincronizar, la copia de seguridad de los archivos

index1.dat y data.dat aun es posible, suponiendo que el agente pueda sin-
cronizarlos.

Mas informacion:

Sincronizacién de archivos

Cap#étulo 3: Uso del agente 43



Configuracion del agente

Opciones de la temporizacion

Las opciones de temporizacién permiten configurar valores de tiempo de espera no
predeterminados para grupos y archivos individuales.

Nota: Para volver a establecer cualquiera de los tres campos de Temporizacion en
sus valores predeterminados, haga doble clic en el valor o presione Ctrl+D.

La seccién Temporizacion contiene las siguientes opciones:
Periodo de inactividad de escritura

Especifica el nUmero de segundos consecutivos que debe estar inactivo el
archivo abierto antes de que el agente considere el archivo como seguro para
poder realizar su copia de seguridad.

— Enel caso de un grupo, el agente aplica el periodo de inactividad
de escritura a cada archivo del grupo de forma simultdnea antes
de sincronizar los archivos del grupo.

— El agente seguird intentando encontrar un periodo de inactividad
de escritura de la duracién indicada para cada archivo o grupo
hasta que se supere el tiempo de espera de sincronizacion de
archivo o grupo.

Nota:Periodo de inactividad de escritura solo se aplica si se selecciona
el método Sefnal automatica o Inactividad de escritura.

Por ejemplo, si periodo de inactividad de escritura se establece en
cinco segundos y no se produce ninguna actividad de escritura en un
archivo durante cinco segundos, el agente determinara que es seguro
para que un cliente de copia de seguridad pueda realizar una copia de
seguridad del mismo.

Tiempo de espera de sincronizaciéon de grupo o tiempo de espera de sin-
cronizacion de archivo

Especifica el numero de segundos consecutivos durante los que el agente sigue
intentando determinar si un archivo o un grupo de archivos se encuentran inac-
tivos (definido por el periodo de inactividad de escritura).

— Una vez superado este periodo de tiempo, el agente deja de
intentar encontrar un momento seguro en el que el cliente de
copia de seguridad pueda acceder al archivo o al grupo.

44 Guia de administracién de Arcserve Backup



Configuracion del agente

— Si se supera el tiempo de espera sin que se haya encontrado un
momento seguro, el agente rechazara la solicitud abierta del
cliente de copia de seguridad.

Nota:El nombre de este campo cambia en funcidn de la seleccidn. Si
selecciona un archivo en la lista Archivo, se llamara Tiempo de espera
de sincronizacion de archivo; si selecciona un grupo, se llamara
Tiempo de espera de sincronizacién de grupo.

Por ejemplo, si el tiempo de espera de sincronizacion de archivo/grupo
se establece en 60 segundos, el agente intentara encontrar durante 60
segundos un periodo de inactividad de escritura para el archivo o
grupo. Si el agente no puede encontrar un periodo de inactividad de
escritura dentro de este tiempo, el agente rechazara la solicitud del
archivo o grupo.

Tiempo de espera de inactividad de grupo

Especifica el nimero de segundos consecutivos en un proceso de copia de segu-
ridad durante los que es posible que el cliente de copia de seguridad no pueda
realizar la copia de seguridad de archivos adicionales del grupo. Si se supera
este periodo, el agente cerrara el grupo y de esta forma detendra la copia de
seguridad del grupo. El tiempo de espera consta en el registro y el agente dese-
cha los datos de vista preliminar.

Debera establecer esta opcidn en el menor valor de tiempo necesario nor-
malmente para que el cliente realice una copia de seguridad completa. El
tiempo de espera predeterminado se aplica a todos los grupos nuevos agre-
gados mediante la ficha Archivo/Grupo del cuadro de didlogo Configuracion;
los grupos a los que se les ha asignado un tiempo de espera de inactividad de
grupo no predeterminado y diferente en la ficha Archivo/Grupo no utilizara
este valor.

Cap#étulo 3: Uso del agente 45



Configuracion del agente

Ficha Clientes

La ficha Clientes del cuadro de didlogo Configuracidon permite activar, desactivar y
configurar los clientes de copia de seguridad en el equipo seleccionado.

Nota: Siempre que desactive o active el Agente de cliente de Arcserve para
Arcserve Backup, también debera desactivar o activar el Agente de cliente de
Arcserve para el servicio de ayuda de Arcserve.

Para obtener mas informacién sobre la configuracion de servidores remotos, con-
sulte la seccién Configuracion avanzada.

En la ficha Clientes estan disponibles las siguientes opciones:
Clientes

Muestra todos los clientes de copia de seguridad que admite el agente. Un tilde
verde aparece junto a un cliente si esta activado.

Cliente desactivado

Desactiva el cliente de copia de seguridad seleccionado. Cuando se desactiva
un cliente, el agente impide que éste acceda a los archivos abiertos.

Este campo esta actualmente desactivado. Este comportamiento esta con-
trolado por el servidor de copias de seguridad.

Nombre de inicio de sesion

Especifica el nombre que debe asociarse con el cliente basado en inicio de
sesion seleccionado. El agente reconoce los clientes de copia de seguridad basa-
dos en estacion de trabajo y los clientes basados en servidores remotos
mediante la asociacién de nombres de inicio de sesién concretos con ellos. Este
campo estd actualmente desactivado.

Nota:Si un cliente no requiere un nombre de inicio de sesién, debe desactivar
este campo para ese cliente.

Importante: Este nombre se debe reservar para que soélo lo utilice el cliente
cuando realice copias de seguridad. Si se utiliza el mismo nombre para otras
actividades de archivos, el agente realizard actividades innecesarias, lo que
afectaria al correcto funcionamiento del mismo. No utilice “Admin,” “Admi-
nistrador” o cualquier otro nombre que sea facil de adivinar como nombre de
inicio de sesion.

Usuario y grupo (sélo Windows)

Determina si el nombre de inicio de sesién es un usuario o pertenece a un
grupo.

46 Guia de administracién de Arcserve Backup



Configuracion del agente

— Cuando seleccione Usuario, sélo se reconocera el cliente actual
basado en nombre de inicio de sesién cuando la actividad de
archivo provenga del usuario especificado en el campo Nombre
de inicio de sesion.

— Cuando seleccione Grupo, se reconocera el cliente actual basado
en nombre de inicio de sesién cuando la actividad de archivo pro-
venga de cualquier usuario perteneciente al grupo especificado
en el campo Nombre de inicio de sesidn.

Activar funciones ampliadas

Envia alertas e informacion de inicio de sesion al sistema del evento de
Arcserve Backup. Solo puede hacerlo si va a utilizar Arcserve Backup como
cliente de la copia de seguridad y no ha activado las funciones ampliadas para
ninguna otra entrada de la lista Clientes, excepto para clientes remotos. Si
selecciona la opcidon mientras otros clientes estan seleccionados, se le pre-
guntara si desea desactivarlos.

Nota: El agente solo puede enviar informacion al servidor de Arcserve Backup local
cuando el servidor de Arcserve Backup y el agente estén instalados en el mismo
equipo.

Cap#étulo 3: Uso del agente 47



Configuracién avanzada

Configuracion avanzada

En las siguientes secciones se proporciona informacién sobre los cambios en la con-
figuracién avanzada. Por lo general, no necesita modificar la forma en que utiliza
el programa de copia de seguridad. No obstante, en uno o dos casos, puede que
sean necesarios pequefios cambios de configuracion.

48 Guia de administraciéon de Arcserve Backup



Configuracién avanzada

Configuracion del nombre de inicio de sesidn para
programas de copia de seguridad remotos

Las aplicaciones de copia de seguridad que inician sesion en un servidor, desde una
estacién de trabajo o desde otro servidor, deben disponer de un nombre de inicio

de sesion configurado. En este caso no se incluyen las aplicaciones de copia de segu-
ridad que utilizan agentes remotos como agentes de insercion. Si su aplicacién de
copia de seguridad no es de este tipo, deje desactivadas las entradas de cliente
correspondientes.

Ejemplo: configuracion de nombre de inicio de sesion
Establecer el nombre de inicio de sesidn con Arcserve Backup
. Abra el gestor de copia de seguridad y vaya a la ficha Origen.

Haga clic con el botdn secundario del ratén en el servidor para el que quiera con-
figurar el nombre de inicio de sesidn y luego seleccione Seguridad en el menu
emergente.

Introduzca un nombre de inicio de sesién y la contrasefia.

+ Si el nombre de inicio de sesidn es el mismo nombre configurado en la estacion
de trabajo cliente, puede iniciar sesién sin problemas.

+ Si no es el mismo nombre configurado en la estacidn de trabajo cliente, actua-
lice la informacion de inicio de sesion.

Mas informacion:

Ficha Clientes

Cap#étulo 3: Uso del agente 49



Configuracién avanzada

Mecanismos de reintento

Algunos programas de copia de seguridad intentan el acceso a los archivos abiertos
mediante una serie de solicitudes abiertas, con el objetivo de conseguirlo en uno de
todos los intentos que se realizan. Este método para realizar copias de seguridad de
archivos abiertos sélo se puede realizar correctamente de forma parcial y se ha
qguedado obsoleto ya que el agente puede acceder sin restricciones a los archivos
abiertos. Por lo tanto, debera desactivar en el programa de copia de seguridad
todos los métodos de intento de este tipo.

Por ejemplo, si utiliza Arcserve Backup, compruebe que las opciones Reintentar
inmediatamente y Reintentar después de la tarea estan desactivadas en el drea de
opciones de reintento de apertura de archivos del cuadro de didalogo Opciones glo-
bales.

Nota: El agente no proporciona el motor de exploracion eTrust® Real-Time con
acceso a archivos abiertos. Esto es para evitar que un virus pueda ocultarse al pre-
sentar el motor de exploracién con una version del archivo infectado oculto como
un archivo no infectado.

50 Guia de administraciéon de Arcserve Backup



Configuracién avanzada

Caché de escritura de archivo

Los programas de algunas aplicaciones pueden almacenar en la caché escrituras

en archivos de la estacidn de trabajo en la que se estan ejecutando. Por lo tanto,
que haya un programa de copia de seguridad en el servidor no garantiza la visua-
lizacion actualizada de un archivo. Puede producir problemas en la integridad de
los datos. El agente no crea este problema, pero se puede producir como resultado
del uso del agente, ya que ahora por primera vez se pueden realizar copias de segu-
ridad de estos archivos mientras estdn en uso.

La mejor solucién es configurar la aplicacion , siempre que sea posible, para des-
habilitar la caché de escritura.
Ejemplo: deshabilitar la caché de escritura.

En Microsoft Access, debera asegurarse de que la base de datos no tiene el atri-
buto exclusivo.

Cap@tulo 3: Uso del agente 51



Configuracién avanzada

Archivos renombrados o suprimidos

Si una aplicacidn intenta renombrar o suprimir un archivo mientras el cliente estd
realizando una copia de seguridad, el agente retrasard la solicitud de cambio de
nombre o supresion durante un periodo de tiempo mdaximo igual al establecido
para el tiempo de espera de sincronizacion de dicho archivo. Si el cliente sigue rea-
lizando la copia de seguridad del archivo cuando se agota el tiempo de espera, el
agente trasladard la solicitud de cambio de nombre o supresidn al sistema ope-
rativo del servidor, que puede responder con un error de archivo en uso.

Los archivos que pertenecen a un grupo de agente activo también pueden emitir
mensajes de advertencia en el archivo de registro si se les ha cambiado el nombre
o se han suprimido.

Los archivos que se renombran o suprimen con frecuencia suelen ser archivos de
texto, hojas de cdlculo y archivos similares de tamanio relativamente reducido cuya
copia de seguridad suele realizarse antes de que se agote el tiempo de espera.

52 Guia de administracién de Arcserve Backup



Configuracién avanzada

Exploracion de servidores

La primera vez que se inicia el agente, en la lista Servidores de archivos sélo apa-
rece el equipo local. Cuando se ejecuta el agente posteriormente, aparecen todos
los equipos detectados en las exploraciones anteriores. Debe expandir las ramas de
red contraidas para ver estos equipos.

® Enla lista Servidores de archivos, cuando se expande una rama de red con-
traida (como la de red de Microsoft Windows o un grupo de trabajo o un nom-
bre de dominio), el agente muestra todos los servidores cuya existencia se
conoce en dicha rama.

" Si no se conoce la existencia de servidores en la rama, el agente realizara de
forma automadtica una exploracién en el momento en que se expande la
misma.

® Si se hace doble clic en el nombre de un servidor cuyo estado indica que no
esta ejecutando el agente, se volvera a explorar dicho servidor para actualizar
su estado, en el caso de que sea necesario.

Para hacer que el agente vuelva a explorar todos los componentes expandidos de
la jerarquia de red, haga clic en Explorar.

Si la consola detecta mas de 200 servidores cuando se realiza la exploracion, fina-
lizara la exploracién y sélo notificaran los servidores que figuren en la lista de los

recientemente utilizados. A continuacion, el agente le indicard que utilice el botén
Buscar para encontrar el servidor que desea.

Mas informacion:

La consola

Cap#étulo 3: Uso del agente 53



Configuracién avanzada

Cambio del volumen de datos de la vista preliminar

En algunos casos, es posible que necesite cambiar los datos de vista preliminar
generados por el agente a un volumen de disco diferente. Por ejemplo, en el caso
de que el volumen en el que se guardan los datos de vista preliminar sea dema-
siado pequefio. El volumen predeterminado para Windows es el volumen en el que
se instalé el agente.

Cambiar el volumen de datos de vista preliminar

. Compruebe que no haya sesiones de copia de seguridad en curso. Introduzca el
siguiente comando para Windows:

NET STOP OPENFILEAGENT

El agente se cierra.

. Use un editor de texto y abra el archivo de configuracién del agente, OFANT.CFG.
De forma predeterminada, el agente se encuentra en el siguiente directorio:
C:\Archivos de programa\CA\ARCserve Backup Agent for Open files

. Agregue una linea nueva a la seccién que empieza por [General]. Si esta seccion no
existe, puede crearla.

[General]
PreviewDataVolume = x

Nota:Sustituya x por el identificador de volumen que desee.

. Guarde los cambios en el archivo de configuracién.

. Reinicie el agente utilizando el siguiente comando para Windows:
NET START OPENFILEAGENT

El volumen de datos de vista preliminar ha cambiado.

Mas informacion:

Volumen de datos de vista preliminar

54 Guia de administracién de Arcserve Backup



Estado de agente

Estado de agente

En esta seccidn se describe cdmo puede verificar el agente para Windows
mediante el cuadro de didlogo Estado del Agente para Open Files.

Cap#étulo 3: Uso del agente 55



Estado de agente

Estado del agente en Windows Server

El boton Estado del Agente para Open Files solo estd activado si se configura el
Agente para Open Files para que realice copias de seguridad de archivos abiertos
en el servidor. Este botdn esta desactivado si se configura el Agente para Open
Files para que realice copias de seguridad de los archivos abiertos con Microsoft
VSS.

Para ver el estado del Agente para Open Files en Windows Server
. Abra el gestor de copia de seguridad.
. Seleccione un equipo en la ficha Origen.

Haga clic con el botéon secundario del ratén en el equipo que tiene instalado el
motor de Windows, y seleccione Ver estado del Agente para Open Files en el menu
emergente.

Aparecera el cuadro de didlogo Estado de BAOF para el servidor (nombre).

También puede seleccionar esta opcion desde el panel Informacion adicional del
gestor de copia de seguridad.

Nota: La opcidn solo esta activada si la Consola del Agente para Open Files y el Ges-
tor de Arcserve Backup estan instalados en el mismo equipo.

Para obtener acceso al cuadro de didlogo Estado de BAOF para el servidor (nom-
bre) desde la consola, seleccione un servidor en la lista Servidores de archivos y
haga clic en Estado.

56 Guia de administracién de Arcserve Backup



Estado de agente

Cuadro de didlogo Estado del Agente para Open Files

El cuadro de didlogo Estado del Agente para Open Files muestra los archivos y gru-

pos que el agente esta procesando actualmente en el equipo seleccionado.

® Enla lista aparecerd un archivo si el archivo estad actualmente abierto o esta a
la espera de ser abierto por el agente.

® La lista muestra un grupo si éste contiene archivos abiertos o archivos a la

espera de ser abiertos.

~ BAOF Status for Server 2KER2 [ 7] |

C:Awindowsteystern32hen-USASETURAPL dil. rmu

i

Refrezh |
Heleaze |

<

— Approximate Preview Data Space — File Activity

B File Data: 15 GB Open Filez Backing p: 3
B FPreview Data: 0 KB Filez 'with Preview D ata; 3
|_ Free Space: 24 GB — Dizplay Refrezh
Ilzage keter: Polling Frequency: |1 1] 3: TECE
_ Refrezh On Matification v

Info... | ok | Hep |

En la siguiente tabla se muestran los iconos situados junto a cada nombre de grupo

o archivo, y se indica el estado del grupo o archivo.

Archiv-

Estado

Se abre el archivo y el agente lo esta usando.

Cap@tulo 3: Uso del agente 57




Estado de agente

El archivo esta a la espera de que el agente lo abra. El archivo no se
abrird hasta que su estado sea seguro para realizar la copia de segu-
ridad, tal como se ha determinado por los valores de tiempo de espera.

Este archivo sincronizado forma parte de un grupo abierto y tiene
datos de vista preliminar, conservados por el agente. Los datos de vista
previa se conservaran hasta se cierre que el grupo.

Este grupo contiene al menos un archivo en espera o abierto. El cuadro
de didlogo también muestra el nUmero total de archivos del grupo que
ya se han procesado (incluidos los archivos abiertos actualmente) y el
numero total de archivos que quedan por procesar.

Azul

Nota: El cuadro de didlogo Estado del Agente para Open Files muestra un alerta si
se desactiva el agente. Por ejemplo, el agente se desactivara si no hay suficiente
espacio libre en el volumen de datos de vista previa del servidor o si se produce
una infraccion de licencia. La alerta se cierra cuando la condicidn del error se ha
corregido.

En el cuadro de didlogo esta disponibles las siguientes opciones:
Actualizar

Actualiza la informacién en el cuadro de didlogo Estado del Agente para Open
Files.

Liberar

Cancela la solicitud de sincronizacién de un archivo o cierra un grupo abierto
después de seleccionar una entrada en el cuadro de didlogo Estado del Agente
para Open Files. Hagalo sélo cuando considere que el cliente de copia de segu-
ridad ha dejado de procesar el archivo o el grupo.

Nota:La opcidn Liberar sdlo esta disponible si se dispone de derechos de admi-
nistrador.

58 Guia de administraciéon de Arcserve Backup



Estado de agente

Espacio de volumen de datos de la vista preliminar

La lista siguiente explica los campos del cuadro de didlogo Espacio de datos de
vista previa aproximado:

Datos de archivo

Muestra la cantidad de espacio en uso en el volumen de datos de vista pre-
liminar del equipo seleccionado, excluyendo los datos de archivos temporales
utilizados por el agente. Esto se indica en verde en el Medidor de uso.

Datos de la vista preliminar

Muestra la cantidad de datos de archivos temporales que el agente retiene
actualmente en el volumen de datos de vista preliminar del equipo selec-
cionado. El agente realiza una copia temporal de las partes de archivos que
una aplicacidon modifica mientras estan abiertos para que un cliente realice
una copia de seguridad. Esto se indica en violeta en el Medidor de uso.

Espacio libre

Muestra la cantidad de espacio libre en el volumen de datos de vista pre-
liminar del equipo seleccionado. Esto se indica en gris en el Medidor de uso.

Medidor de uso

llustra graficamente el uso actual de espacio en el equipo seleccionado. Un
tridngulo rojo indica la configuracion actual del umbral de espacio libre
minimo, debajo del cual, el agente suspende la actividad. Puede establecer
este valor en la ficha General de la ventana Configuracion. Verde indica Datos
de archivo; violeta indica Datos de vista preliminar y gris indica Espacio libre
en el volumen de datos de vista preliminar.

Cap#étulo 3: Uso del agente 59



Estado de agente

Actividad de archivo

La seccidn Actividad de archivo del cuadro de didlogo Estado del Agente para Open
Files muestra informacidn en tiempo real sobre los archivos usados actualmente
por el agente.

La seccidn Actividad de archivo contiene los siguientes campos:
Copia de seguridad de Open Files

Muestra el nimero de archivos abiertos a los que el agente les esta realizando
actualmente una copia de seguridad.

Archivos con datos de vista preliminar

Muestra el nimero de archivos que el agente controla actualmente y que una
aplicacion estd utilizando. Es posible que estos archivos tengan datos tem-
porales de vista preliminar retenidos por el agente.

60 Guia de administracion de Arcserve Backup



Estado de agente

Actualizacion de visualizacion

La seccién Actualizacién de visualizacién del cuadro de didlogo Estado del Agente
para Open Files permite establecer opciones de notificacién del agente.

En esta seccion estan disponibles los siguientes campos:

Frecuencia de sondeo

Especifica la frecuencia en segundos con la que se actualiza la visualizacion de
estado. Se almacena desde una ejecucion de la consola hasta la siguiente.

Actualizar al notificar

Actualiza la visualizacién cada vez que cambia el estado del agente. Esta opcidn
es independiente de la configuracion de Frecuencia de sondeo.

Cap@tulo 3: Uso del agente 61



Acceso al Visor de archivos de registro

Acceso al Visor de archivos de registro

Se puede acceder al Visor de archivos de registro del Agente para Open files desde
el Gestor de copia de seguridad.

Para acceder al Visor de archivos de registro del Agente para Open files
. Seleccione un equipo del explorador en el panel izquierdo de la ficha Origen.

Haga clic con el botdn secundario del ratén en el equipo que tiene instalado el
motor de Windows y seleccione Ver archivo de registro del Agente para Open Files
en el menu emergente.

Se muestran los archivos de registro del agente en el equipo seleccionado.

También puede seleccionar esta opcion desde el panel Informacion adicional del
gestor de copia de seguridad. Esta opcidn solo esta activada si la Consola del
Agente para Open Files y el Gestor de Arcserve Backup estan instalados en el
mismo equipo.

Para obtener acceso al cuadro de didlogo Visor de archivos de registro de BAOF
para el servidor desde la consola, seleccione un servidor en la lista Servidores de
archivos y haga clic en Ver registro.

Nota: El botdon Ver registro solo se activa si se configura el Agente para Open Files
para que realice copias de seguridad de los archivos abiertos.

62 Guia de administracion de Arcserve Backup



Acceso al Visor de archivos de registro

Visor de archivos de registro

El Visor de archivos de registro del Agente para Open Files muestra la informacién
del archivo de registro. De forma predeterminada, el visor selecciona el archivo de
registro mas reciente. El campo Archivo de registro muestra el nombre completo
del archivo de registro que se esta visualizando actualmente.

Cada archivo de registro aparece como un rango de fechas y horas Podra des-
plazarse hacia adelante y hacia atras por las entradas. También puede seleccionar
varios archivos de la lista y copiarlos a un portapapeles o a cualquier editor de
texto.

Nota: La fecha se muestra con formato dd/mm/aaaa.

Cada entrada del registro muestra la actividad del agente correspondiente a un
solo archivo o a un grupo de archivos.

Si esta visualizando el archivo de registro activo actualmente en un servidor de Win-
dows, podra ver eventos de agente en tiempo real si se desplaza hasta el final del
archivo de registro. Apareceradn de forma automatica nuevas entradas a medida
que el servidor las vaya generando.

Nota: Si el Agente para Open files y Arcserve Backup estan instalados en el mismo
servidor de Windows, los eventos de agente en tiempo real se escribiran en el regis-
tro de actividad de Arcserve Backup.

Cap#étulo 3: Uso del agente 63






Cap®tulo 4: Practicas recomendadas

En este capitulo se proporciona informacion sobre cémo sacar el mejor partido del
agente y del Servicio de instantdneas de volumen (VSS) de Microsoft para realizar
copias de seguridad de archivos abiertos. Proporciona una comparacion del agente
con la funcién VSS y se ofrecen recomendaciones especificas para su uso en tareas
de copia de seguridad.

Esta seccidn incluye los siguientes temas:

El agente v V S S 66

Uso del agente para realizar copias de seguridad de archivos abiertos ................... 67

Realizacién de copias de seguridad de pequenas cantidades de datos en un volumen
de gran tamano ... 68

Cap#@tulo 4: Practicas recomendadas 45



El agente y VSS

El agente y VSS

Los archivos abiertos pueden provocar problemas considerables durante la rea-
lizacién de copias de seguridad. Arcserve Backup ofrece dos soluciones para admi-
nistrar archivos abiertos:

® Agente para Open Files
® Compatibilidad con VSS

VSS funciona con Arcserve Backup y con servicios y aplicaciones compatibles con
VSS para crear instantaneas de volumenes en el equipo. Una instantdnea es una
vista fija del sistema de archivos de un volumen. La instantanea se almacena en un
volumen distinto del volumen del que fue copiada. Una vez creada, la instantanea
sirve como origen para la copia de seguridad.

66 Guia de administracion de Arcserve Backup



Uso del agente para realizar copias de seguridad de archivos abiertos

Uso del agente para realizar copias de seguridad de
archivos abiertos

Use el agente para realizar copias de seguridad de archivos en los siguientes esce-
narios:

® Cuando realiza copias de seguridad de pequefias cantidades de datos en un
volumen de gran tamafio

® Cuando realiza copias de seguridad en un volumen con un alto indice de uso

® Cuando realiza copias de seguridad de archivos no admitidos por un editor (un
editor es una aplicaciéon que reconoce VSS).

Mas informacion:

Presentacion del agente

Cap#@tulo 4: Practicas recomendadas 67



Realizacion de copias de seguridad de pequenas cantidades de datos en un volumen de

Realizacion de copias de seguridad de pequenas canti-
dades de datos en un volumen de gran tamaio

El agente funciona archivo por archivo. Esto significa que cada archivo abierto se
procesa a medida que se encuentra. En comparacién, VSS funciona volumen a volu-
men, lo que significa que VSS debe preparar todo el volumen para la tarea de copia
de seguridad antes de poder comenzarla. Teniendo esto en cuenta, tomemos como
ejemplo una copia de seguridad de 10 GB de archivos criticos de base de datos que
se encuentran en un disco duro 120 GB.

® Con VSS, es necesario realizar una instantanea de todo el volumen de 120 GB, y
cada editor con datos en dicho volumen debe preparar sus archivos (tanto los
abiertos como los cerrados) antes de poder comenzar la tarea de copia de segu-
ridad.

" En el caso del agente, en cambio, si los archivos de los que se va a realizar la
copia de seguridad estan cerrados cuando se solicita la copia de seguridad,
ésta podra comenzar inmediatamente. Si hay algun archivo abierto, el agente
lo sincroniza y permite que Arcserve Backup realice la copia de seguridad.

Por estas razones, cuando vaya a realizar una copia de seguridad de una pequefia
cantidad de datos (en relacion al tamafio del volumen en el que se encuentra), el
agente permite realizar la copia de seguridad de los archivos abiertos de una
forma mucho mas rapida y segura.

68 Guia de administracion de Arcserve Backup



Realizacion de copias de seguridad de pequehas cantidades de datos en un volumen de

Realizacion de copias de seguridad de archivos no
admitidos por un editor

El agente funciona independientemente de otras aplicaciones. El Agente para
Arcserve Backup realiza copias de seguridad de archivos abiertos sin afectar a nin-
guna aplicacién. Una aplicacién puede escribir en estos archivos cuando se esta eje-
cutando una tarea de copia de seguridad sin tener que comunicarse con el agente.

® Al realizar copias de seguridad de archivos abiertos, VSS se basa en apli-
caciones compatibles con VSS, conocidas como editores, para preparar sus
archivos asociados para la copia de seguridad. Por ejemplo, el editor de Micro-
soft Exchange es el responsable de preparar los archivos de Microsoft
Exchange.

® Si no hay ningun editor disponible para una determinada aplicacién, no se
podran realizar de forma fiable copias de seguridad de los archivos abiertos de
este tipo.

El uso del agente para las copias de seguridad es el Unico método que permite
garantizar la realizacion de una copia de seguridad de forma fiable de todos los
archivos abiertos, incluidos aquéllos que no estan asociados a un editor. Si se rea-
liza una copia de seguridad con VSS de un archivo abierto que no estd asociado a
un editor, no se podra garantizar la integridad de la transaccion y se correra el
riesgo de invalidar completamente la copia de seguridad.

Cap#tulo 4: Practicas recomendadas 69



Realizacion de copias de seguridad de pequenas cantidades de datos en un volumen de

Uso de VSS para realizar copias de seguridad de archi-
vos abiertos

La tecnologia VSS es de mayor utilidad cuando los archivos de los que se desea
hacer la copia de seguridad estan asociados a un editor. Debido a la forma en |la
que los editores se comunican con sus respectivas aplicaciones y con los archivos
de las mismas, VSS dispone de toda la informacidn necesaria para realizar las tran-
sacciones de los archivos de un editor. Si la actividad de los archivos es muy ele-
vada, el agente puede tardar mucho mas que VSS en encontrar un periodo de
seguridad en términos de transaccion en el cual realizar la copia de seguridad de
los archivos abiertos.

La compatibilidad con VSS se ha mejorado en Microsoft Windows Vista y en otros
sistemas operativos nuevos. Se recomienda utilizar VSS en Microsoft Windows Vista
y Microsoft Windows Server 2008 para realizar copias de seguridad de los archivos
abiertos.

Para obtener mas informacion sobre el funcionamiento de VSS, consulte la Guia de
Microsoft Volume Shadow Copy Service de Arcserve Backup para Windows.

70 Guia de administracion de Arcserve Backup



Cap®tulo 5: Solucién de problemas

Esta seccion incluye los siguientes temas:

Problemas COmMUNeS 72

Cap#tulo 5: Solucion de problemas 71



Problemas comunes

Problemas comunes

En esta seccidn se describen algunos problemas comunes que puede encontrar.

72 Guia de administracion de Arcserve Backup



Problemas comunes

Instalacion del agente en una unidad comprimida

No se puede instalar el agente en una unidad comprimida
Sintoma

Si instala el agente en una unidad, una particién o un directorio comprimido, es
posible que los datos resulten dafiados.

Solucién

Si debe utilizar un almacenamiento comprimido, almacene el volumen de datos de
vista preliminar en una ubicacién no comprimida para evitar que los datos resulten
danados.

Mas informacion:

Cambiar el volumen de datos de vista preliminar

Cap@tulo 5: Solucién de problemas 73



Problemas comunes

No es posible acceder al agente mediante la consola

No es posible acceder al agente mediante la consola
Sintoma

No se puede acceder al motor de Windows en el servidor mediante la Consola del
Agente de copia de seguridad para Open Files de la estacidn de trabajo.

Solucion
Si se encuentra con este problema:

+ Compruebe que el motor de Windows esté instalado correctamente y que se
esté ejecutando en el servidor.

+ Compruebe si puede ver el servidor desde el Explorador de Windows en su ter-
minal de trabajo. Si no, es posible que exista un problema en la configuracién
del software o hardware de su red.

+ Si el servidor esta visible en el Explorador de Windows pero no aparece en la
lista Servidores de archivos de la consola, compruebe que se esté explorando la
red correctamente. Compruebe que como minimo disponga de acceso al ser-
vidor como invitado.

Si el servidor aparece en la lista Servidores de archivos pero no puede configurar el
agente en él, es posible que no haya iniciado la sesidn en el servidor con suficientes
derechos.

Mas informacion:

Exploracion de servidores

74 Guia de administracion de Arcserve Backup



Problemas comunes

No se puede acceder al agente en el servidor al uti-
lizar la consola

No se puede acceder al agente en el servidor al utilizar la consola en la estacién
de trabajo

Sintoma
Seleccione cualquiera de las siguientes opciones, o todas:
® El archivo no aparece en el registro.

® El registro muestra No se puede sincronizar el nombre de archivo de gru-
po/archivo.

Solucién

Utilice la consola para comprobar el archivo de registro del agente que identifica
el servidor que almacena los archivos omitidos. Cada vez que Arcserve Backup
accede a un archivo abierto, se realiza una entrada en el registro.

+ Si el archivo no aparece en el registro, significara que el agente no ha reco-
nocido el cliente.

+ Si en el registro aparece que no se puede sincronizar el nombre de archivo de
archivo/grupo, significa que el agente no ha podido encontrar un momento en
el que el archivo o el grupo presente un estado consistente para realizar la
copia de seguridad. Intente aumentar el valor del tiempo de espera de sin-
cronizacion de archivo o reducir valor del periodo de inactividad de escritura.
Asegure de que los temporizadores se establezcan con tiempo suficiente para
asegurar integridad transaccional.

+ Si el archivo no es parte de un grupo, puede crear una entrada para el archivo
en la ficha Archivo/Grupo del cuadro de didlogo de configuracién en lugar de
modificar los valores predeterminados de la ficha General.

Mas informacion:

Ficha Clientes

Capétulo 5: Solucién de problemas 75



Problemas comunes

La exploracidon de la red tarda demasiado tiempo

La exploracién de la red tarda demasiado tiempo

Sintoma

El agente tarda demasiado tiempo en explorar la red de Microsoft.
Solucién

Esto puede suceder si los archivos que esta copiando se almacenan localmente en
una memoria caché de su estacion de trabajo.

Nota: Se trata de una caché utilizada por el software de cliente de red y no esta
relacionada con el almacenamiento en caché del disco local; por ejemplo, por
SMARTDRIVE. En estas circunstancias, el agente en el servidor nunca le ve acceder
a los archivos en su estacion de trabajo y no puede indicar cuando cerrar el grupo.

Puede impedir que esto suceda si se asegura de que sélo accede a los archivos una
vez. De esta manera se fuerza a la estacion de trabajo a obtener datos de archivo
del servidor y se permite que el agente funcione correctamente. Si tuviera que
acceder a los archivos una segunda vez, es muy probable que los datos se obtu-
vieran de la memoria caché.

Mas informacion:

Exploracion de servidores

76 Guia de administracion de Arcserve Backup



Problemas comunes

Derechos no suficientes para mostrar el nombre de
archivo

Mensaje Derechos no suficientes para mostrar el nombre de archivo
Sintoma

Los nombres de archivo no aparecen.

Solucion

Para ver nombres de archivo en el cuadro de didlogo Estado de BAOF, inicie sesion
con derechos de operador de consola, supervisor, operador de servidor, operador
de copias de seguridad o administrador. La seguridad de sistema solamente iden-
tifica los nombres de archivo que tiene en uno de estos niveles de acceso.

Nota: Puede seguir consultando informacion de grupo y de estado de sin-
cronizacion, incluidos nombres de grupo e informacion de progreso, incluso si no
ha iniciado sesidn en el servidor con derechos de operador de consola, supervisor,
operador de servidor, operador de copia de seguridad o de administrador.

Mas informacion:

Configuracién avanzada

Cap@tulo 5: Solucidon de problemas 77



Problemas comunes

Arcserve Backup pierde la conexidn con un sistema
remoto

Arcserve Backup pierde la conexion con un sistema remoto
Sintoma

Arcserve Backup algunas veces pierde la conexién con un sistema remoto al eje-
cutar una tarea de copia de seguridad.

Solucién

Si un archivo del sistema remoto cuya copia de seguridad se estd realizando tarda
mucho tiempo en sincronizarse, por ejemplo, si una aplicacién lo escribe con-
tinuamente, puede ser que el sistema host (en el que estad ejecutando Arcserve
Backup) agote el tiempo de espera y ello puede conducir a la pérdida de la cone-
xion.

Existen dos soluciones posibles:

® Reducir el periodo de espera de sincronizacion de archivo a 40 segundos para
elevar las probabilidades de que el archivo resulte sincronizado.

® Si esto no es posible, aumente el tiempo de espera de sesion en el sistema host
de la manera siguiente:

— En el menu de Inicio de Windows, haga clic en Ejecutar. Introduzca
REGEDIT y haga clic en Aceptar.

Se abre el Editor del registro de

— Localice la clave de registro siguiente:
HKEY_LOCAL_MACHINE/System/CurrentControlSet/Services/

LanmanWorkstation/Parameters

— Establezca un valor de SessTimeout (tiempo de espera de sesidn) que sea
superior al tiempo de espera de sincronizacion de archivo.

Por ejemplo, si el tiempo de espera de sincronizacion de archivo se establece
en 60 segundos, establezca SessTimeout en 70 segundos. Si no existe SessTi-
meout, créelo como un valor REG_DWORD nuevo.

Importante: Ponga mucho cuidado al editar el Registro de Windows. porque si
modifica valores de configuracién de registro de forma incorrecta, puede hacer
que el sistema se vuelva inestable. Para obtener ayuda, péngase en contacto con
Soporte de Arcserve en https://www.arcserve.com/support.

78 Guia de administracion de Arcserve Backup


https://www.arcserve.com/support

Problemas comunes

El equipo Windows deja de responder cuando hay
muchos archivos abiertos durante una tarea de copia
de seguridad.

El equipo Windows deja de responder cuando hay muchos archivos abiertos
durante una tarea de copia de seguridad.

Sintoma

El equipo Windows no responde si hay muchos archivos abiertos durante una tarea
de Arcserve Backup.

Solucién

Si un equipo que ejecuta Windows tiene muchos archivos abiertos en los que se
escribe con frecuencia y se solicita una tarea de copia de seguridad, es posible que
el agente necesite una gran cantidad de espacio en disco para almacenar los datos
de la vista preliminar de archivo. De forma predeterminada, los datos de vista pre-
liminar se almacenan en la unidad C:\. Por ello, si el disco se utiliza demasiado, su
sistema puede dejar de responder.

Para resolver este problema, vuelva a configurar el agente para almacenar los
datos de vista preliminar en una unidad diferente. Para obtener instrucciones sobre
cémo cambiar la unidad en la que se almacenaran los datos de vista preliminar,
consulte Cambiar el volumen de datos de vista preliminar.

Cap#tulo 5: Solucion de problemas 79



Problemas comunes

Parece que la copia de seguridad se pausa

La copia de seguridad parece detenerse por un momento
Sintoma

Cuando Arcserve Backup intenta copiar un archivo abierto, el agente retiene la soli-
citud hasta que se ha establecido que el estado del archivo esta en buen estado
para realizar una copia de seguridad. Debido al periodo de inactividad de escritura,
esto puede llevar unos pocos segundos. La copia de seguridad continda de forma
automatica una vez que el archivo o el grupo esta sincronizado o cuando se agota
el tiempo de espera de sincronizacion del archivo/grupo.

Solucién

Ninguno

80 Guia de administracién de Arcserve Backup



Problemas comunes

Los grupos de archivo permanecen abiertos después
de finalizar la copia de seguridad.

Los grupos de archivo permanecen abiertos después de finalizar la copia de
seguridad.

Sintoma

Si esta realizando una copia de seguridad diferencial o incremental, no se habra
realizado copia de seguridad de aquellos archivos que no se hayan modificado. Si
dichos archivos se encuentran en un grupo, el agente no cerrard el grupo, porque
Arcserve Backup no ha podido acceder a todos los archivos. Esto no es perjudicial,
ademas el grupo se cerrard automaticamente cuando expire el tiempo de espera
de inactividad de grupo.

Solucién

Para forzar el cierre del grupo, haga clic en Liberar en el cuadro de didlogo Estado
del Agente para Open Files.

Capétulo 5: Solucién de problemas 81



Problemas comunes

El agente no reconoce el nombre de archivo para el
espacio de nombre de Macintosh

El agente no reconoce el nombre del archivo para el espacio de nombre de
Macintosh

Sintoma

Los caracteres barra invertida (\) o barra diagonal (/) que se utilizan en otros espa-
cios de nombre no son separadores de ruta validos en Macintosh.

Solucién

Asegurese de que utiliza los dos puntos (:) como separador de ruta cuando utilice el
espacio de nombre de Macintosh.

A continuacion se muestra un ejemplo de un espacio de nombre valido de Macin-
tosh:

SYS:carpetal:.carpeta2:nombrearchivo

Nota: No se dispone de comodines en el espacio de nombre de Macintosh.

82 Guia de administracién de Arcserve Backup



Problemas comunes

Los archivos que pertenecen al problema de copia de
seguridad no pudieron sincronizarse

Los archivos del programa de copia de seguridad no se sincronizaron
Sintoma

Probablemente su programa de copia de seguridad mantiene su propia base de
datos y archivos de registro que contienen informacién sobre copias de seguridad,
medios, etc. Probablemente utiliza estos archivos con bastante frecuencia y esta
actividad puede ser suficiente para impedir que el agente sincronice los archivos
durante la copia de seguridad.

Solucién

Para resolver este problema, defina un grupo que contenga todos estos archivos y
configure el agente para que los ignore. (Por lo general, estos archivos solo ocupan
uno o dos directorios.) Para ello, vaya a la ficha Archivo/Grupo en el cuadro de dia-
logo Configuracion y seleccione la opcidn Ignorar (sin operacion del Agente para
Open Files de Arcserve Backup) para cada especificacién de archivo del grupo.

Importante: No seleccione la opcidn Ignorar (sin operacién BAOF) del nivel de
grupo en cuestion. Establecer esta opcidon en el nivel de grupo no impide que el
agente realice copia de seguridad de los archivos del grupo; sélo hace que el
agente funcione como si los archivos no formaran parte del grupo.\\

Cap@tulo 5: Solucion de problemas 83



Problemas comunes

El cuadro de dialogo Estado de archivos abiertos
parece estar danado

El cuadro de didlogo Estado del Agente para Open Files parece estar dafiado
Sintoma

Algunas de las técnicas que el agente utiliza en la visualizacién del servidor no se
pueden replicar mediante RCONSOLE, por lo que el formato de la visualizacion
remota parpadea y no es correcto. El funcionamiento no se ve afectado y es bas-
tante seguro utilizar RCONSOLE con el agente.

Solucién

Si utiliza RCONSOLE con frecuencia, puede desactivar la visualizacion grafica y uti-
lizar un formato de texto convencional. Para ello, agregue el modificador -v al car-
gar el agente:

LOAD OFA -v

84 Guia de administracién de Arcserve Backup



Problemas comunes

Al utilizar la estacion de trabajo como un cliente de
copia de seguridad para copiar archivos, los grupos
no siempre se cierran.

Al utilizar la estacion de trabajo como un cliente de copia de seguridad para
copiar archivos, los grupos no siempre se cierran.

Sintoma

Esto puede suceder si los archivos que esta copiando se almacenan localmente en
una memoria caché de su estacidn de trabajo. En estas circunstancias, el agente en
el servidor no sabe cuando accede a los archivos en su estacién de trabajo y no
puede indicar cuando cerrar el grupo.

Nota: Se trata de una caché utilizada por el software de cliente de red y no esta
relacionada con el almacenamiento en caché del disco local; por ejemplo, el tipo
de almacenamiento en caché que SMARTDRIVE efectua.

Solucidn

Para impedir que esto suceda, asegurese de que sélo accede a los archivos una vez.
De esta manera se fuerza a la estacion de trabajo a obtener datos de archivo del
servidor y se permite que el agente funcione correctamente. Si tuviera que acceder
a los archivos una segunda vez, es muy probable que los datos se obtuvieran de la
memoria caché.

Cap@tulo 5: Solucion de problemas 85



Problemas comunes

El agente no espera al periodo de inactividad de escri-
tura completo cuando sincroniza un grupo

El agente no espera al periodo de inactividad de escritura cuando sincroniza un
grupo

Sintoma

En Windows, el agente puede determinar con precision la ultima vez que se ha
modificado un archivo. Cuando sea necesario sincronizar un grupo, es posible que
ninguno de los archivos del grupo se haya modificado durante un periodo igual o

superior al periodo de inactividad de escritura, por lo que se puede sincronizar el
grupo de forma inmediata.

Solucién

Ninguno.

86 Guia de administracion de Arcserve Backup



Problemas comunes

Una tarea de copia de seguridad presenta errores de
licencia al realizar una copia de seguridad de archivos
abiertos en una maquina virtual

Una tarea de copia de seguridad presenta errores de licencia al realizar una
copia de seguridad de archivos abiertos en una maquina virtual.

Sintoma

Una tarea de copia de seguridad presenta errores de licencia al realizar una copia
de seguridad de archivos abiertos en una maquina virtual.

Solucion
Compruebe si tiene los siguientes elementos instalados en la maquina virtual:

® Una licencia valida para el Agente para Open Files en Windows, o una licencia
valida para el Agente para Open Files para maquinas virtuales en Windows

" Herramientas de VMware

Si no tiene estos elementos, instalelos y luego vuelva a enviar la tarea de copia de
seguridad.

Cap#tulo 5: Soluciéon de problemas 87



Problemas comunes

No pueden verse los elementos de menu del Agente
para Open Files

Valido en Windows XP, Windows Vista y Windows 7
Sintoma
Seleccione cualquiera de las siguientes opciones, o todas:

® No puedo ver los elementos de menu para el Agente para Open Files en la
ficha Origen del gestor de copia de seguridad.

® Cuando agrego un servidor desde la consola usando el botén Buscar, se pro-
duce un error en la operacion y aparece el mensaje “No se puede localizar el
servidor de archivos especificado”.

Solucién

Compruebe si tiene activado el cortafuegos de Windows. En caso afirmativo, agre-
gue el servicio Netlogon a la lista de excepciones del cortafuegos de Windows.

88 Guia de administracion de Arcserve Backup



Problemas comunes

No se puede iniciar sesion en el agente del Gestor de
copia de seguridad

Valido en las plataformas Windows XP, Windows 7 y Windows 8.
Sintoma

Cuando se intenta ver el nodo del Gestor de copia de seguridad, no se pueden ver
los elementos siguientes (propiedades):

® Configurar el Agente para Open Files

® Ver estado del Agente para Open Files

® Ver archivos de registro del Agente para Open Files
Solucion

Este comportamiento ocurre porque la cuenta de usuario que se ha utilizado para
iniciar sesidon en el nodo no posee las credenciales que se requieren para esta-
blecer una conexién remota en el nodo. Para corregir este comportamiento,
intente acceder a los recursos compartidos administrativos, como \\Node\CS vy, a
continuacidn, corrija las incidencias relacionadas con las politicas de seguridad y
las credenciales de usuario que le impiden acceder a los recursos compartidos de
una ubicacidn remota. Después de actualizar las incidencias relacionadas con las
politicas de seguridad vy las credenciales de usuario, deberia ser posible iniciar
sesion en el nodo correctamente y ver los elementos que aparecen en Sintomas.

Cap@tulo 5: Solucidn de problemas 89






Cap®tulo 6: Glosario

Esta seccion incluye los siguientes temas:

Periodo de inactividad de eSCritura . ... .o 92

Datos de vista preliminar ... ... o 93

Cap@tulo 6: Glosario 91



Periodo de inactividad de escritura

Periodo de inactividad de escritura

El Periodo de inactividad de escritura es un periodo de tiempo durante el cual nin-
guna aplicacién estd escribiendo en un archivo abierto.

92 Guia de administraciéon de Arcserve Backup



Datos de vista preliminar

Datos de vista preliminar

Los Datos de vista preliminar son una copia de un archivo abierto que se crea
durante el periodo de inactividad de escritura, y se envian al agente de copia de
seguridad del que se realizara la copia de seguridad.

Cap#étulo 6: Glosario 93






Cap®tulo 7: indice

activar funciones ampliadas 46

actividad de archivo
campo Archivo con datos de la vista preliminar 60
campo Copia de seguridad de Open Files 60
campos 60

actualizacion de visualizacién
actualizar al notificar 61
campos 61
frecuencia de sondeo 61

Actualizacion de visualizacion 61
actualizar estado 57

agregar
archivos o directorios a grupos 41

almacenamiento en caché de la red 51
almacenar en caché 51
aplicaciones de editor 67, 69

archivo
sincronizacion 44,76

archivos
abiertos y con copia de seguridad realizada 60
adicion 37
con datos de la vista preliminar 60
diferente a un grupo nuevo 37
espacio de nombres 39
lista 37,41
ver archivos abiertos 62

archivos abiertos
resolucién de conflictos 50
ver 62

archivos de registro
acceso 62
agente 62
tamafio maximo 33
visor 63
visualizaciéon 63

archivos de registro del agente 62

Cap#étulo 7: indice 95



archivos omitidos 72
archivos suprimidos o renombrados 79
archivos y directorios
agregar 41
archivos y grupos
adicién 38-39
configuracion 26
supresion 40

botén Actualizar 57
botén Buscar 28
botén Configurar 28
botén Estado 28
botén Examinar 39
botdén Instalar 28
botdn Ver registro 28
botones
buscar 28
configurar 28
estado 28
Examinar 39
Explorar 28
instalar 28
verregistro 28
botones de ficha Archivo/Grupo
examinar 39
botones de la consola
botdon Examinar 28
buscar 28
configurar 28
estado 28
Iniciar sesién 28
instalar 28
ver registro 28
botones del cuadro de dialogo Estado
actualizar 57
liberar 57

96 Guia de administraciéon de Arcserve Backup



Caché de escritura de archivo 51
campo Actualizar al notificar 61
campo Archivos con datos de vista preliminar 60
campo Copia de seguridad de Open Files 60
campos Frecuencia de sondeo 61
clientes de la copia de seguridad

activar y desactivar 46

lista de clientes 46

nombre de inicio de sesién 46
clientes Ver clientes de copia de seguridad 46
componentes 15
conexion perdida con el sistema remoto 76
configuracién

agente 31

archivos de registro 62

archivos y grupos 26

general 31
configuracion de agente 31
configuracion del agente 31

configuracién del nombre de inicio de sesidn
copia de seguridad remota 49
consideraciones preliminares 26
consola
configuracion 26
configuracion de los archivos con 26
configuracién general 31
introduccion 16, 28
visor de archivos de registro 62

control de acceso a archivos 11
copia de seguridad basada en el servidor 46

copia de seguridad remota
configuracién del nombre de inicio de sesién 49

Cuadro de didlogo Agregar archivos y directorios 41
cuadro de didlogo Estado

actividad de archivo 60

actualizacion de visualizaciéon 61

espacio de volumen de datos de la vista preliminar 59

Capétulo 7:indice 97



iconos 57
Windows 57

datos de archivo 59

datos de la vista preliminar 59
cambio del volumen 54
durante la sincronizacién 13
espacio libre minimo 36

desactivar caché de escritura de archivo 51

desinstalacion
agente 23

desinstalar la opcién 23

eliminar
archivos y directorios de grupos 41
espacio de nombre, Macintosh 39
espacio de volumen de datos de la vista preliminar
datos de la vista preliminar 59
datos del archivo 59
espacio libre 59
medidor de uso 59
volumenes NSS 59

Espacio de volumen de datos de la vista preliminar 59
espacio libre 59
espacio libre minimo 36

estacion de trabajo
almacenamiento en memoria caché 51
copia de seguridad basada en el servidor 46, 49

estado del agente
Windows Server 56
exploracion
muy lenta 76
servidores 53

98 Guia de administraciéon de Arcserve Backup



ficha Clientes 46

frecuencia de sondeo 61

grupos
adicién 38
agregar archivos o directorios 41
configuracion 26
eliminar archivos y directorios 41
listade 37
sincronizacion 14

instalacion de la opcién
procedimiento 21
requisitos previos 20

instalacion del agente
privilegios necesarios 20

lista de directorios 41

lista de volumenes 41

Macintosh, espacio de nombre 39
medidor de uso 59

memoria caché
desactivar 51

Capétulo 7: indice 99



Motor de Windows 17

N
nombre de inicio de sesién 46
nuevo grupo 38
o)
opciones
temporizacion 44
opciones de temporizacion 44
P

Periodo de inactividad de escritura 13, 44

R
remota
los sistemas pierden la conexién 76
remoto
copia de seguridad del servidor 26
S

se ha perdido la conexion con el sistema remoto 76
Servicio de instantaneas de volumen 65

servidores

busqueda 53

no se pueden ver 72
sincronizacién

de grupos 14

100 Guia de administracién de Arcserve Backup



T

Tiempo de espera de inactividad de grupo 44
tiempo de espera de sesién 76
Tiempo de espera de sincronizacion de archivo 44

Tiempo de espera de sincronizacion de grupo 44

U
usuario
derechos 72
grupo 46
usuarios de grupo 46
\'}

valores de temporizacion predeterminados 44
varios servidores 26

ver archivos abiertos 62

volver a explorar 53

VSS 65-66, 69

Capétulo 7: indice 101






	Cap�tulo 1: Presentación del agente
	Licencia
	Control de acceso a archivos
	El problema de la integridad de datos
	Sincronización de archivos
	Sincronización de grupo

	Componentes del agente
	Consola
	Motor de Windows


	Cap�tulo 2: Instalación del agente
	Requisitos previos a la instalación
	Instalación del agente
	Instalación de la consola y el motor de Windows

	Desinstalación del agente

	Cap�tulo 3: Uso del agente
	Consideraciones previas para utilizar el agente
	La consola
	Cuadro de diálogo Consola

	Configuración del agente
	La ficha General
	La ficha Archivo/Grupo
	Ficha Clientes

	Configuración avanzada
	Configuración del nombre de inicio de sesión para programas de copia de segur...
	Mecanismos de reintento
	Caché de escritura de archivo
	Archivos renombrados o suprimidos
	Exploración de servidores
	Cambio del volumen de datos de la vista preliminar

	Estado de agente
	Estado del agente en Windows Server

	Acceso al Visor de archivos de registro
	Visor de archivos de registro


	Cap�tulo 4: Prácticas recomendadas
	El agente y VSS
	Uso del agente para realizar copias de seguridad de archivos abiertos
	Realización de copias de seguridad de pequeñas cantidades de datos en un volu...
	Realización de copias de seguridad de archivos no admitidos por un editor
	Uso de VSS para realizar copias de seguridad de archivos abiertos


	Cap�tulo 5: Solución de problemas
	Problemas comunes
	Instalación del agente en una unidad comprimida
	No es posible acceder al agente mediante la consola
	No se puede acceder al agente en el servidor al utilizar la consola
	La exploración de la red tarda demasiado tiempo
	Derechos no suficientes para mostrar el nombre de archivo
	Arcserve Backup pierde la conexión con un sistema remoto
	El equipo Windows deja de responder cuando hay muchos archivos abiertos duran...
	Parece que la copia de seguridad se pausa
	Los grupos de archivo permanecen abiertos después de finalizar la copia de se...
	El agente no reconoce el nombre de archivo para el espacio de nombre de Macin...
	Los archivos que pertenecen al problema de copia de seguridad no pudieron sin...
	El cuadro de diálogo Estado de archivos abiertos parece estar dañado
	Al utilizar la estación de trabajo como un cliente de copia de seguridad para...
	El agente no espera al período de inactividad de escritura completo cuando si...
	Una tarea de copia de seguridad presenta errores de licencia al realizar una ...
	No pueden verse los elementos de menú del Agente para Open Files
	No se puede iniciar sesión en el agente del Gestor de copia de seguridad


	Cap�tulo 6: Glosario
	Período de inactividad de escritura
	Datos de vista preliminar

	Cap�tulo 7: Índice

